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Z roku na rok zwiększa się liczba osób chcą-
cych studiować w Wojskowej Akademii Tech-
nicznej. Nowy rok akademicki 2023/2024 
rozpoczęło prawie 10 tysięcy studentów, 
w tym ponad 3 tysiące podchorążych – kan-
dydatów na oficerów. Szkoła Doktorska WAT 
przyjęła 250 nowych doktorantów, w tym 
112 mundurowych.

Nasza Alma Mater, będąca wojskową poli-
techniką, wprawdzie ma w nazwie rzeczow-
nik akademia, ale posiada status uniwersyte-
tu. To jeden z wielu wyznaczników rozwoju 
i osiągnięć naszej uczelni, o których w wy-
stąpieniu inauguracyjnym wspomniał Rek-
tor-Komendant WAT gen. bryg. prof. dr hab. 
inż. Przemysław Wachulak.

Początek roku akademickiego zbiegł się z inną 
ważną uroczystością, czyli pięćdziesięciopięcio-

leciem Wydziału Cybernetyki WAT – jednego 
z największych w Akademii. Kariery jego absol-
wentów mogą być najlepszą rekomendacją dla 
studiów w Wojskowej Akademii Technicznej.

O prestiżu jednostki akademickiej stanowią 
jej pracownicy – naukowi, cywilni i mundu-
rowi. Dlatego w Dniu Edukacji Narodowej nie 
zabrakło wyrazów uznania oraz odznaczeń, 
które zasłużonym dla oświaty i samej Aka-
demii, wręczał rektor. Obchody święta edu-
kacji są jednym z wielu pomostów łączących 
historię z teraźniejszością, których nie brak 
w naszej uczelni. Podobnie jak tych wybie-
gających w przyszłość – o tym przeczytacie 
w bieżącym numerze.

Zachęcam do lektury!

 ● Hubert Kaźmierski
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Ważny krok do powstania 
Centrum Innowacji 
i Cyberbezpieczeństwa
Rektor WAT i wiceprezes Uni-
bep SA podpisali umowę na bu-
dowę nowoczesnego zaplecza 
naukowo-dydaktycznego do re-
alizacji prac związanych z roz-
wojem i zastosowaniem nowych 
technologii w siłach zbrojnych 
RP, zwiększających bezpieczeń-
stwo i efektywność działania 
wojsk, w szczególności w zakre-
sie cyberbezpieczeństwa. Cen-
trum posłuży m.in. do realizo-
wania specjalistycznych kursów, 
takich jak: administracja sieciami 
teleinformatycznymi i zarządza-
nie bazami danych, eksploatacja 
systemów teleinformatycznych 
i administrowanie sieciami, tech-
nologie symulacji wirtualnej 
w szkoleniu załóg wozów bojo-
wych oraz technologie symulacji 
wirtualnej w doskonaleniu umie-
jętności planowania i prowadze-
nia działań bojowych. W nowych 
laboratoriach i pomieszczeniach 
dydaktycznych będą się kształ-
cić m.in. przyszłe kadry Wojsk 
Obrony Cyberprzestrzeni. Koszt 
budowy to 200 mln zł brutto, 
tj. około 163,3 mln zł netto. 
http://tinyurl.com/ylx6ouqm

fot. Katarzyna Puciłowska

Profesor WAT komentuje 
nagrodę Nobla z fizyki
Nagrodę Nobla dostaje się 
za osiągnięcie, które jest prze-
łomem w nauce. Takim przeło-
mem jest właśnie opracowanie 
metody wytwarzania attose-
kundowych impulsów świa-
tła – mówił w Radiu Dla Ciebie 
prof. dr hab. inż. Henryk Fiedo-
rowicz z Instytutu Optoelek-
troniki Wojskowej Akademii 
Technicznej.
W rozmowie z red. Łukaszem 
Badowskim naukowiec komen-
tował tegoroczną nagrodę No-
bla w dziedzinie fizyki. Trafiła 
ona w ręce badaczy, którzy do-
starczyli nauce narzędzia umoż-
liwiające śledzenie ruchu elek-
tronów w atomach.
Wywiad z prof. Fiedorowiczem 
dostępny w audycji „Z innej 
planety” na stronie Radia Dla 
Ciebie.
http://tinyurl.com/ytm6hrn5

fot. Radio Dla Ciebie

Podpisanie listu 
intencyjnego z firmą 
SpaceForest
Profesjonalne i wieloaspektowe 
wspieranie przygotowania kadr 
oficerskich i podoficerskich 
wojsk przeciwlotniczych oraz 
rozwoju krajowych technologii 
rakietowych, w szczególno-
ści rozwiązań przeznaczonych 
na potrzeby sił zbrojnych RP, 
to główne obszary współpracy 
między WAT a firmą SpaceFo-
rest sp. z o.o. Strony zadekla-
rowały podjęcie działań, któ-
rych celem ma być rozwijanie 
elementów techniki rakietowej 
istotnych z punktu widzenia 
obronności państwa oraz bu-
dowania zdolności operacyj-
nych wojsk przeciwlotniczych; 
rozwijanie zdolności w zakresie 
szkolenia poligonowego wojsk 
przeciwlotniczych oraz zabez-
pieczanie praktycznych aspek-
tów kształcenia podchorążych. 
Jak wyjaśnił prezes SpaceFo-
rest, firma zwróciła się do Aka-
demii z propozycją współpracy 
ze względu na prestiż uczelni 
i jej profesjonalizm.
http://tinyurl.com/yssxzgat

fot. Mariusz Maciejewski

WAT uhonorowany Medalem „Pro Patria”
Uroczyste wręczenie wyróżnienia odbyło się podczas inauguracji roku 
akademickiego w Wojskowej Akademii Technicznej. Medal odebrał 
Rektor-Komendant WAT gen. bryg. prof. dr hab. inż. Przemysław Wa-
chulak. Medal przyznawany jest w uznaniu szczególnych zasług w kul-
tywowaniu pamięci o walce o niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej. 
To bardzo szczególna chwila, kiedy można wręczyć Medal „Pro Patria” 
uczelni, która w swojej dewizie ma te same słowa Omnia pro Patria – 
Wszystko dla Ojczyzny. I taką dla mnie jest Wojskowa Akademia Tech-
niczna. Uczelnia kształci ludzi, którzy chcą myśleć nie tylko o sobie, ale 

przede wszystkim o wspólnocie, jaką jest naród i państwo – powiedział Jan Józef Kasprzyk, szef Urzędu do Spraw 
Kombatantów i Osób Represjonowanych podczas nadania Akademii wyróżnienia.
http://tinyurl.com/yucyx6lr

fot. Alicja Szulc

Porozumienie z Urzędem Pa-
tentowym
Wojskowa Akademia Technicz-
na i Urząd Patentowy Rzeczy-
pospolitej Polskiej nawiązały 
współpracę w zakresie wspól-
nych przedsięwzięć naukowych 
oraz realizacji praktyk i akty-
wizacji zawodowej studentów 
WAT. Porozumienie podpisali 
Rektor-Komendant WAT gen. 
bryg. prof. dr hab. inż. Prze-
mysław Wachulak oraz prezes 
Urzędu Patentowego Rzeczy-
pospolitej Polskiej Edyta Dem-
by-Siwek. W spotkaniu uczestni-
czył także prorektor ds. rozwoju 
WAT, płk prof. dr hab. inż. Ja-
cek Świderski.
Strony zobowiązały się do wza-
jemnej współpracy w obszarze 
umożliwienia odbycia praktyk 
i staży w Urzędzie Patentowym 
RP przez studentów i absol-
wentów WAT, rozpowszechnia-
nia przez uczelnię informacji 
o UP RP jako zaufanym praco-
dawcy oraz współorganizowania 
przez obie instytucje semina-
riów, konferencji czy wykładów 
otwartych.
http://tinyurl.com/ytr9owzm

fot. Urząd Patentowy RP

Przysięga wojskowa 
przyszłych oficerów
Na placu apelowym Wojskowej 
Akademii Technicznej uroczy-
stą przysięgę wojskową złożyli 
uczestnicy kursu oficerskiego 
dla pracowników resortu obro-
ny narodowej i grupa podcho-
rążych przyjętych na pięciolet-
nie studia magisterskie w WAT.
Rektor, zwracając się do żołnie-
rzy, podkreślił, że złożenie przy-
sięgi wojskowej posiada głębo-
kie tradycje w dziejach oręża 
polskiego. Żołnierzom życzył 
spełnienia planów zawodowych. 
Słowa roty powtórzyło za rekto-
rem niemal 70 żołnierzy, w tym 
41 uczestników kursu oficerskie-
go i 27 podchorążych.
Zaszczytu złożenia przysięgi 
na sztandar Wojskowej Akade-
mii Technicznej dostąpili: Anna 
Ciężkowska, Magdalena Lesz-
czyńska, Paweł Moszczyński 
i Paweł Przybyszewski.
Wcześniej żołnierze uczestni-
czyli w szkoleniu wojskowym, 
obejmującym m.in. zagadnie-
nia żołnierskiego zachowania, 
musztry, obsługi i eksploatacji 
broni oraz prowadzenia działań 
taktycznych na współczesnym 
polu walki.
http://tinyurl.com/ysstm34f

fot. Mariusz Maciejewski
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Systemy usprawniające pracę 
kryminologów coraz bliżej
W Instytucie Technologii Che-
micznej Fraunhofera w Niem-
czech odbyły się kolejne testy 
szybkich i bezinwazyjnych me-
tod analitycznych usprawniają-
cych działania kryminalistyczne 
na miejscu zdarzenia. Nowator-
skie systemy opracowuje kon-
sorcjum złożone z 19 partnerów 
z 12 krajów, w tym Wojskowa 
Akademia Techniczna. Bada-
nia przeprowadzono w ramach 
projektu Kwalifikacja śladowych 
dowodów kryminalistycznych 
w czasie rzeczywistym na miej-
scu zdarzenia RISEN (Real-tIme 
on-site forenSic tracE qualifica-
tion) w programie Unii Europej-
skiej Horyzont 2020. Liderem 
konsorcjum jest Italian National 
Agency for New Technologies, 
Energy and Sustainable Econo-
mic Development (ENEA).
Instytut Optoelektroniki WAT 
odpowiada w projekcie za zada-
nia związane z opracowaniem 
wymagań technicznych, opera-
cyjnych oraz standardów postę-
powania na miejscu zdarzenia. 
Naukowcy z IOE zaprojektują 
i wykonają również laserowy 
detektor skażeń biologicznych 
powietrza.
http://tinyurl.com/yoxv54zf

fot. Instytut Optoelektroniki WAT

W hołdzie pamięci bohaterom Ojczyzny
Podchorążowie Wojskowej Akademii Technicznej po raz kolejny wzięli udział 
w akcji „Żołnierska pamięć”. Studenci porządkowali miejsca pamięci narodo-
wej oraz oddali hołd bohaterom naszej Ojczyzny. Celem akcji jest pielęgno-
wanie pamięci oraz okazanie szacunku tym, którzy polegli, pełniąc służbę 
w kraju i poza jego granicami oraz tym, którzy ponieśli śmierć w obronie Oj-
czyzny. Akcja ma zasięg ogólnokrajowy i uczestniczą w niej jednostki wojsko-
we wszystkich rodzajów sił zbrojnych, centra szkolenia i uczelnie wojskowe.
W tym roku żołnierze WAT odwiedzili kwatery m.in. żołnierzy AK, września 1939, Polskich Sił Zbrojnych na Za-
chodzie, powstańców 1863 r. oraz ofiar katastrofy smoleńskiej. Zgodnie z wieloletnią tradycją, symboliczny 
znicz został zapalony na grobie pierwszego Rektora-Komendanta WAT gen. bryg. Floriana Grabczyńskiego. 
Szczególnym miejscem oddania czci bohaterom była dla podchorążych kwatera „Ł”, tzw. Łączka, w której bezi-
miennie chowano żołnierzy powojennego podziemia niepodległościowego – ofiary komunistycznego reżimu.
http://tinyurl.com/yww983zr

fot. Wiktor Pasternak, Damian Szpakowski

oprac. H
ubert Kaźm
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KSZTAŁCENIE I NAUKA – 
NOWY ROK AKADEMICKI

Wojskowa Akademia Techniczna ma znaczny udział w kształceniu i szkoleniu oficerów Woj-
ska Polskiego oraz cywilnej kadry technicznej dla prężnie rozwijającej się polskiej gospodar-
ki, w tym dla przemysłu zbrojeniowego. Za tym sukcesem stoi determinacja studentów, wie-
dza i doświadczenie kadry naukowo-dydaktycznej oraz możliwości, jakie daje infrastruktura 
naszej uczelni – mówił podczas inauguracji roku akademickiego 2023/2024 Rektor-Komen-
dant WAT gen. bryg. prof. dr hab. inż. Przemysław Wachulak.

1  Badawczo-rozwojowe (przyp. red.).

Nowy rok akademicki w Wojskowej Akade-
mii Technicznej rozpoczęło prawie 10 tysięcy 
studentów, w tym niemal 7 tysięcy studentów 
cywilnych i ponad 3 tysiące podchorążych – 
kandydatów na oficerów. W funkcjonującej 
już od czterech lat Szkole Doktorskiej WAT 
kształcenie rozpocznie 250 doktorantów, 
w tym 112 oficerów. Inauguracja odbyła się 
3 października 2023 r. w Klubie WAT. Uczest-
niczyli w niej zarządzający uczelnią, członko-
wie Senatu, studenci, doktoranci, pracownicy 
oraz zaproszeni goście.

KSZTAŁCENIE I NAUKA – DWA 
FILARY DZIAŁALNOŚCI WAT

W wystąpieniu inauguracyjnym rektor zwrócił 
uwagę na dwa mocne filary, na których opiera 
się działalność uczelni, a które stanowią o jej 
sile i prestiżu – to kształcenie i nauka. Więk-
szość kierunków studiów prowadzonych w WAT 
posiada certyfikaty jakości kształcenia, będące 
konsekwencją pomyślnych ocen procesu na-
uczania prowadzonych przez Polską Komisję 
Akredytacyjną oraz Komisję Akredytacyjną 
Uczelni Technicznych, dzięki czemu nasi absol-
wenci na większości kierunków otrzymują wraz 
z dyplomem ukończenia studiów certyfikat ja-
kości EUR-ACE Label, nadawany przez euro-
pejską organizację European Network for En-

gineering Accreditation – zaznaczył gen. bryg. 
prof. Przemysław Wachulak. Rektor podkreślił, 
że oferta dydaktyczna WAT jest poszerzana 
każdego roku w odpowiedzi na zapotrzebo-
wanie rynku pracy i sił zbrojnych. W tegorocz-
nej ofercie dydaktycznej Akademii znalazło się 
siedem nowych kierunków, m.in. technologie 
przełomowe, geoinformatyka oraz technologie 
elektroniczne i telekomunikacyjne – dodał.

Drugi obszar działalności to szeroko poję-
ta nauka. Obecnie kadrę naukową uczelni 
stanowi 1194 nauczycieli, co oznacza wzrost 
o 38 nowych etatów badawczych w odnie-
sieniu do poprzedniego roku. Jak zauważył 
rektor, misja i wysiłek kadry naukowej prze-
kładają się na wysoki poziom działalności na-
ukowej Akademii.

Nasza uczelnia jest politechniką, a z uwagi 
na uprawianych osiem dyscyplin naukowych, 
posiadamy status uniwersytetu. W minionym 
roku akademickim, dzięki zaangażowaniu na-
szych naukowców, realizowaliśmy 384 projekty 
B + R1. W tym czasie jednocześnie podpisaliśmy 
174 nowe umowy na realizację prac badaw-
czych, co oznacza aż 25 proc. wzrostu w od-
niesieniu do roku akademickiego 2021/2022, 
w którym podpisano 138 umów. Pięć nowych 
projektów jest realizowanych na rzecz bezpie-
czeństwa i obronności w czwartej edycji progra-

mu SZAFIR. Obecnie w Akademii realizujemy 
już 17 projektów w ramach tego prestiżowe-
go programu. Aktywność naukowców naszej 
uczelni prezentuje się imponująco także w dzia-
łalności publikacyjnej. Szacujemy, że do końca 
2023 roku przekroczymy granicę czterystu pu-
blikacji w czasopismach wysoko punktowanych. 
To wzrost w odniesieniu do poprzedniego roku, 
w którym autorzy z naszej Alma Mater opubli-
kowali 384 publikacje – wymieniał rektor. Jak 
zaznaczył, w minionym roku uczelnia uzyskała 
patenty na osiem wynalazków, m.in. podusz-
kę zderzeniową, urządzenie i sposób pozycjo-
nowania i wspomagania lądowania statków 
powietrznych, maskę powietrzną oraz sposób 
pomiaru impulsu laserowego.

DYNAMICZNA ROZBUDOWA 
INFRASTRUKTURY

Istotnym elementem determinującym roz-
wój Akademii jest inwestowanie w rozbudowę 
i unowocześnianie kampusu. Rektor wymienił 
najważniejsze inwestycje oddane w ubiegłym 
roku do użytku: budynek szkolno-laboratoryj-
ny dla Wydziału Inżynierii Lądowej i Geodezji, 
Wojskowe Centrum Badawczo-Dydaktyczne 
dla Wydziału Bezpieczeństwa, Logistyki i Za-
rządzania oraz Radiowe Centrum Naukowo-
-Dydaktyczne dla Wydziału Elektroniki. W roku 
2023 uczelnia rozpoczęła 32 nowe projekty. 
Łączna wartość inwestycji w latach 2022–2035, 
finansowanych z dotacji celowych Minister-
stwa Obrony Narodowej, wynosić będzie blisko 
1,47 mld zł. Są to ogromne środki, za które mini-
sterstwu bardzo dziękuję. Akademia z własnych 
środków na inwestycje i remonty przeznaczy 
w tym czasie kwotę 176 mln zł – zaznaczył gen. 
bryg. prof. Przemysław Wachulak.

Nauczycielom, kadrze, pracownikom i stu-
dentom rektor życzył wszelkiej pomyślności 
i wielu sukcesów w nowym roku akademickim. 
Rozwijajcie się naukowo, pogłębiajcie wiedzę 
i umiejętności, odkrywajcie interesujące nowe 
ścieżki rozwoju Waszej kariery, zainteresowań 
i doświadczajcie niekończącej się satysfakcji 
z możliwości, jakie daje Wam nasza uczelnia – 
powiedział rektor.

CYFROWA KAWALERIA TO WY

Szef Sztabu Generalnego WP gen. Rajmund 
Andrzejczak, kawaler Orderu Krzyża Wojsko-
wego, wskazał studentom, na co należy zwró-
cić uwagę w rozwoju osobistym żołnierzy, 
przyszłych oficerów Wojska Polskiego.

Powinniście mieć czas na refleksję i być cie-
kawymi świata. Musicie nauczyć się słuchać, 
bo jeśli nauczycie się słuchać, będziecie wy-
dawać dobre rozkazy. W wojsku najważniej-
szy jest zespół – działajcie wspólnie, słuchając 
argumentów innych. Kierujcie się zasadami 
i normami i zarządzajcie zmianami, bo zmia-
ny są ważne – mówił. Zdaniem szefa Sztabu 
Generalnego żołnierz staje przed wieloma 
dylematami. Przed Wami wybór trzech ro-
dzajów życia. Życie przyjemne, gdy jest miło, 
wygodnie, bez problemów, ale niewiele wtedy 
dostrzegamy w otoczeniu. Życie dobre – może 
mniej komfortowe, ale nadal wygodne, oraz 
życie znaczące. Aby doświadczyć tego ostat-
niego, należy wziąć plecak i ruszyć na wę-
drówkę, poznawać świat osobiście. Takie po-
winno być życie studenta Wojskowej Akademii 
Technicznej. Pamiętajcie, że uczelnia ta jest 
doskonałym miejscem rozwoju. Cyfrowa kawa-
leria to Wy! Życzę Wam wszystkiego dobrego – 
podkreślił gen. Rajmund Andrzejczak.

Głos na uroczystości zabrała przedstawiciel-
ka Samorządu Studenckiego WAT kpr. pchor. 
Wiktoria Oszczyk. Drogie koleżanki i kole-
dzy studenci pierwszego roku, jako studentka 
piątego roku wiem, że rozpoczęcie studiów 
to nowy etap życia wiążący się z wieloma wy-
zwaniami, ale i obawami. Pragnę Was jednak 
zapewnić, w imieniu braci studenckiej i samo-
rządu studenckiego, że zawsze służyć będzie-
my Wam wsparciem i dobrą radą – zwróciła 
się do młodszych kolegów.

Przedstawiciel Samorządu Doktorantów WAT 
Łukasz Kominek życzył doktorantom wielu 
sił i wytrwałości w realizacji badań nauko-
wych. Nie rezygnujcie z marzeń! Pracujcie 
nad tym, aby je urzeczywistniać. Pamiętajcie, 
że to Wy w przyszłości zasilicie elity naukowe, 
kształtując nie tylko obszar naukowo-badaw-
czy, ale także ekonomiczny i gospodarczy na-
szego kraju – podkreślił.

fot. Alicja Szulc
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LISTY (NIE TYLKO) OD WŁADZ 
PAŃSTWOWYCH

List prezydenta RP Andrzeja Dudy odczy-
tał jego doradca prof. Andrzej Zybertowicz. 
Prorektor ds. naukowych WAT prof. dr hab. 
inż. Andrzej Dobrowolski odczytał list mar-
szałek Sejmu RP Elżbiety Witek. Pismo pre-
zesa Rady Ministrów RP Mateusza Morawiec-
kiego odczytał wojewoda mazowiecki Tobiasz 
Bocheński. W liście, odczytanym przez dyrek-
tora Departamentu Szkolnictwa Wojskowego 
Jakuba Mykowskiego, minister obrony naro-
dowej Mariusz Błaszczak zwrócił się bezpo-
średnio do studentów, podkreślając prestiż 
uczelni, na którą się zdecydowali. Wybrali-
ście Państwo Wojskową Akademię Technicz-
ną – jedną z najlepszych politechnik w Polsce, 
uczelnię cieszącą się zasłużoną renomą, otwar-
tą i nowoczesną akademię wojskową, która 
od ponad 70 lat kształci specjalistów niezwy-
kle ważnych dla funkcjonowania sił zbrojnych. 
To miejsce dla ludzi o wyraźnie zdefiniowanych 
życiowych celach i konkretnych oczekiwaniach, 
dlatego wierzę, że przywiodło Was tu zaintere-
sowanie sprawami wojska i obronności, pasja 
i chęć zdobywania wiedzy, ciekawość świa-
ta i gotowość służenia krajowi w wojskowym 
mundurze – napisał minister.

Listy okolicznościowe z okazji inauguracji 
roku akademickiego 2023/2024 w Wojskowej 
Akademii Technicznej przysłali również rek-
torzy polskich uczelni oraz prezesi instytu-
tów, firm i ośrodków badawczo-rozwojowych.

ŚLUBOWANIE, AWANSE 
NAUKOWE I WYRÓŻNIENIA

Podczas uroczystości studenci i doktoranci 
złożyli uświęconą tradycją przysięgę. Szef 
Sztabu Generalnego WP i rektor-komendant 
WAT wręczyli symboliczne indeksy doktoran-

towi Szkoły Doktorskiej i 11 studentom wy-
różnionym za najlepsze wyniki, które uzyskali 
w procesie rekrutacji. Uroczysta inauguracja 
roku akademickiego była również okazją 
do wręczenia dyplomów dziewięciu nowo 
mianowanym doktorom habilitowanym. Ślu-
bowanie złożyło 45 żołnierzy i pracowników 
Akademii, którzy w minionym roku akade-
mickim uzyskali stopień doktora. Wręczono 
także dyplomy sześciu autorom najlepszych 
prac magisterskich i licencjackich. W ramach 
konkursu o nagrodę szefa Służby Kontrwy-
wiadu Wojskowego przyznano nagrody 
trzem studentom, a trzem kolejnym – wyróż-
nienia specjalne.

Wykład inauguracyjny pt. Nano- i mikrosate-
litarne rozpoznanie obrazowe wygłosił dr hab. 
inż. Damian Wierzbicki z Wydziału Inżynierii 
Lądowej i Geodezji WAT.

Uroczystą inaugurację roku akademickiego 
uświetnił Chór Akademicki WAT pod dyrekcją 
dr Joanny Korczago.

W rozpoczynającym się roku akademickim 
2023/2024 Wojskowa Akademia Technicz-
na przygotowała szeroką ofertę dydaktycz-
ną – to 61 uruchomionych studiów stacjo-
narnych, prowadzonych na 13 kierunkach 
jednolitych studiów magisterskich dla kan-
dydatów na oficerów polskich sił zbrojnych 
oraz na dwóch kierunkach jednolitych stu-
diów magisterskich dla studentów cywilnych, 
24 kierunkach studiów pierwszego stopnia 
oraz 22 kierunkach studiów drugiego stop-
nia. Ofertę Akademii uzupełnia 29 różnych 
studiów niestacjonarnych. Edukacja w języ-
ku angielskim prowadzona będzie na dwóch 
kierunkach studiów I stopnia oraz na ośmiu 
kierunkach studiów II stopnia.

 ● Ewa Jankiewicz 
www.wat.edu.pl

WYDZIAŁ CYBERNETYKI 
ŚWIĘTOWAŁ 55-LECIE

Został utworzony w 1968 r., kształci specjalistów oraz prowadzi badania w zakresie informa-
tyki oraz kryptologii i cyberbezpieczeństwa na rzecz polskich sił zbrojnych, zasilając kadry 
Dowództwa Komponentu Wojsk Obrony Cyberprzestrzeni i krajowej gospodarki. Do tej pory 
jego mury opuściło ponad 10 tys. studentów, w tym 100 zagranicznych – Wydział Cybernetyki 
Wojskowej Akademii Technicznej obchodził 55 rocznicę istnienia.

Uroczystość jubileuszowa, połączona z inaugu-
racją roku akademickiego, odbyła się 4 paździer-
nika 2023 r. w Klubie WAT. W wydarzeniu uczest-
niczyli: Rektor-Komendant WAT gen. bryg. 
prof. dr hab. inż. Przemysław Wachulak, władze 
uczelni i wydziałów akademickich, pracownicy, 
doktoranci, studenci oraz zaproszeni goście.

Dziekan dr hab. inż. Zbigniew Tarapata, 
prof. WAT, w swoim wystąpieniu wskazał ele-
menty, które wyróżniają Wydział Cybernetyki 
i świadczą o jego renomie. Jesteśmy pierw-
szym wydziałem w Polsce, który w zeszłym 
roku otrzymał dla kierunku kryptologia i cy-
berbezpieczeństwo najwyższy certyfikat Pol-
skiej Komisji Akredytacyjnej pod nazwą „Do-
skonały kierunek”, a dla kierunku informatyka 
certyfikat „Zawsze dla studenta”. Jesteśmy też 
pierwszym wydziałem uczelni wojskowych 
w Polsce, który uruchomił studia podyplomo-
we MBA w zakresie zarządzania cyberbezpie-
czeństwem – wyjaśniał prof. Tarapata.

O wyjątkowości wydziału mówił także prorek-
tor ds. kształcenia WAT dr hab. inż. Kazimierz 
Worwa, prof. WAT, dziekan poprzedniej ka-
dencji. Pomimo faktu, że Wydział Cybernetyki 
jest jednym z młodszych wydziałów uczelni, 
bez wątpienia odgrywa istotną rolę nie tylko 

w jej codziennym życiu, ale i historii. Najstar-
szy wydziałowy kierunek – informatyka – jako 
pierwszy w WAT przyjął studentów cywilnych, 
którzy rozpoczęli studia bez żadnych zobowią-
zań wobec Ministerstwa Obrony Narodowej. 
Chcę wspomnieć również, że dwóch nauczycie-
li z Wydziału Cybernetyki pełniło zaszczytną 
funkcję rektora Wojskowej Akademii Technicz-
nej, a sześciu – funkcję prorektorów. Ale praw-
dziwą chlubą WCY są jego absolwenci, którzy 
zajmują kierownicze stanowiska w minister-
stwach, departamentach, spółkach czy samo-
rządach – zaznaczył prof. Worwa.

MISJA I DZIAŁALNOŚĆ

Od początku istnienia misją Wydziału Cy-
bernetyki jest kształcenie wszechstronnych 
i twórczych specjalistów na potrzeby sił 
zbrojnych RP, aktualnie dla Dowództwa Kom-
ponentu Wojsk Obrony Cyberprzestrzeni. 
Wydział prowadzi najwyższej jakości badania 
naukowe i prace rozwojowe z zakresu infor-
matyki, cyberbezpieczeństwa, kryptologii 
i matematyki oraz kryptografii, przyczyniają-
ce się do rozwoju nauki i techniki wojskowej, 
jak również w obszarze gospodarki i usług cy-
wilnych. Absolwenci WCY zajmują stanowiska 

fot. Alicja Szulc
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kierownicze w Ministerstwie Obrony Narodo-
wej, gospodarce narodowej czy Dowództwie 
Komponentu Wojsk Obrony Cyberprzestrze-
ni. Dla tego ostatniego wydział kształci nie-
mal całą kadrę. W tym roku drogi Wydziału 
Cybernetyki i Dowództwa Komponentu Wojsk 
Obrony Cyberprzestrzeni splotły się szczegól-
nie. Zastępca dowódcy Komponentu WOC, ab-
solwent z roku 2003 oraz były mój zastępca, 
kiedy rozpoczynałem swoją kadencję dziekań-
ską – dr inż. Mariusz Chmielewski – otrzymał 
w sierpniu nominację na stopień generała bry-
gady – wyjaśnił dziekan.

Obecny na uroczystości gen. bryg. Mariusz 
Chmielewski zwrócił się do studentów, pod-
kreślając istotną rolę wydziału w rozwoju sił 
zbrojnych. To nie są proste studia, ale świetnie 
przygotują Was do przyszłej pracy w różnych 
instytucjach wojskowych. Służba w Wojskach 
Obrony Cyberprzestrzeni to ogromna odpo-
wiedzialność, ale dająca dużo satysfakcji, więc 
naprawdę warto. Nasi absolwenci są postrze-
gani jako grupa, która była w unikalny sposób 
kształtowana i za to chciałbym szczególnie po-
dziękować społeczności naukowej i dydaktycz-
nej wydziału – mówił gen. Chmielewski.

Wydział Cybernetyki jest jedną z najwięk-
szych katedr Wojskowej Akademii Technicz-
nej. W tym roku akademickim studiować 
będzie tam 1270 studentów studiów I i II stop-
nia oraz jednolitych studiów magisterskich, 
z czego 618 to studenci wojskowi. Na studiach 
doktoranckich kształcić się będzie 59 dokto-
rantów. Kadra badawczo-dydaktyczna WCY 
liczy 161 nauczycieli akademickich, w tym 
7 żołnierzy zawodowych. Potwierdzeniem 

wysokiej jakości dydaktyki na wszystkich 
kierunkach są pozytywne oceny jakości 
kształcenia, nadane przez Polską Komisję 
Akredytacyjną oraz Komisję Akredytacyjną 
Uczelni Technicznych. Wydział Cybernetyki 
aktywnie uczestniczy w pracach i projektach 
naukowo-badawczych z obszarów takich jak: 
symulatory i systemy wspomagania decy-
zji, cyberbezpieczeństwo (bezpieczeństwo 
informacyjne oraz bezpieczeństwo syste-
mów teleinformatycznych), kryptologia, In-
ternet Rzeczy (IoT) czy sztuczna inteligen-
cja i uczenie maszynowe. W minionym roku 
akademickim kontynuowano realizację pię-
ciu i pozyskano trzy nowe prace i projekty 
badawczo-naukowe. Wśród tych ostatnich 
znalazł się projekt „Jerzyk” – mobilny system 
do zwalczania bezzałogowych statków po-
wietrznych klasy mikro i mini.

SUKCESY I NAGRODY

Miniony rok przyniósł szereg nagród i wy-
różnień dla nauczycieli akademickich WCY, 
z których najważniejsze to: nagroda specjalna 
dowódcy operacyjnego rodzajów sił zbroj-
nych podczas MSPO 2023 dla BotTROP-a – 
systemu wykrywania botów w sieci korpora-
cyjnej i trzecie miejsce w ćwiczeniach Locked 
Shields 2023 – najbardziej zaawansowanych 
technicznie ćwiczeniach w zakresie cyber-
bezpieczeństwa na świecie. Sukcesy Wydziału 
Cybernetyki to również sukcesy doktorantów 
i studentów, m.in. pierwsze miejsce w naj-
większym konkursie projektowo-programi-
stycznym NATO-TIDE Hackathon 2023, dru-
gie miejsce w hackathonie Supervision hack, 

organizowanym przez FinTech UKNF i trzecie 
miejsce w zawodach hakerskich CTF podczas 
Forensics Winter Camp. W ostatnim roku aka-
demickim WCY został wyróżniony prestiżową 
w środowisku teleinformatycznym nagrodą 
Złotego Herolda I stopnia na XXIX Ogólno-
polskim Forum Teleinformatyki za wieloletnie 
wypełnianie przesłania Forum: Budowa nowo-
czesnego państwa opartego na powszechnym 
wykorzystaniu technologii teleinformatycz-
nych nie jest celem antagonistycznym dla ni-
kogo.

PLANY NA PRZYSZŁOŚĆ

Jednym z celów strategicznych Wydziału 
Cybernetyki, zapisanym w Strategii rozwo-
ju Wydziału na lata 2020–2024 jest stałe 
podnoszenie jakości kształcenia, służące 
przede wszystkim lepszemu przygotowaniu 
naszych absolwentów do potrzeb i wyma-
gań współczesnego rynku pracy. W pracach 
nad przygotowywaniem nowych programów 
kształcenia czynny udział biorą nauczyciele 
akademiccy Wydziału, przedstawiciele MON, 
przedstawiciele pracodawców zatrudniają-
cych naszych absolwentów, którzy zasiadają 
w Radzie ds. Kwalifikacji Absolwentów Wy-
działu Cybernetyki, a także studenci reprezen-
towani w pracach komisji i zespołów przygo-
towujących nowe programy studiów – mówił 
prof. Zbigniew Tarapata.

Pozostałe kamienie milowe na najbliższe lata 
to odbudowa młodej kadry dydaktyczno-

-naukowej, w szczególności wojskowej, roz-
wój studenckiego ruchu naukowego i spo-
łecznego, zwiększanie pozycji naukowej WCY 
i dyscypliny naukowej informatyka technicz-
na i telekomunikacja oraz budowa Centrum 
Innowacji i Cyberbezpieczeństwa.

Na zakończenie uroczystości dziekan zwrócił 
się do studentów WCY, składając im życzenia 
z okazji nowego roku akademickiego: Niech 
studia na Wydziale Cybernetyki w pełni speł-
nią Państwa oczekiwania, a zdobyta wiedza, 
umiejętności i kompetencje niech zaowocu-
ją optymalnym zaprogramowaniem własne-
go rozwoju na konkurencyjnym rynku pracy, 
na którym absolwenci Wydziału Cybernetyki 
radzą sobie znakomicie.

W ramach tegorocznego jubileuszu wydano 
monografię okolicznościową o WCY za lata 
2019–2023 oraz monografię naukową Cyber-
bezpieczeństwo – redefinicja zagrożeń. Odbyła 
się również dwudniowa konferencja studenc-
ka Students Cybernetics Symposium, a wy-
działowy Samorząd Studentów zorganizował 
konkurs na najlepszego wykładowcę w kate-
goriach: Najlepszy Wykładowca, Najlepszy 
Praktyk, Przyjaciel Studenta, Wygaszacz Ekra-
nu, Ulotna Pamięć, Generator Poprawek. Rok 
temu w Górach Stołowych powstał Manifest 
Cybernetycznej Drużyny. Nagrano również 
film z udziałem władz wydziału pt. Kamienie 
Milowe – nasza droga do 60-lecia Wydziału.

 ● Paulina Arciszewska-Siek 
www.wat.edu.pl
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AKADEMIA ŚWIĘTOWAŁA 
DZIEŃ EDUKACJI 

NARODOWEJ
Dzień Edukacji Narodowej był okazją do docenienia szczególnie zasłużonych wykładow-
ców, naukowców i pracowników Wojskowej Akademii Technicznej za osiągnięcia dydaktycz-
ne, naukowe, organizacyjne i wdrożeniowe. Wyróżnienia wręczyli Rektor-Komendant WAT 
gen. bryg. prof. dr hab. inż. Przemysław Wachulak, prorektor ds. kształcenia dr hab. inż. Kazi-
mierz Worwa, prof. WAT oraz prorektor ds. naukowych prof. dr hab. inż. Andrzej Dobrowolski.

WIEDZA SŁUŻY OJCZYŹNIE

Uroczystość odbyła się 13 października 2023 r. 
w Bibliotece Głównej WAT. Wyróżnionych pra-
cowników powitał prorektor ds. kształcenia 
dr hab. inż. Kazimierz Worwa, nawiązując 
do momentu powstania Dnia Edukacji Naro-
dowej. Święto upamiętnia rocznicę powoła-
nia przez Sejm 250 lat temu, 14 października 
1773 r., Komisji Edukacji Narodowej. Instytucja 
utworzona z inicjatywy króla Stanisława II Au-
gusta Poniatowskiego była nie tylko central-
nym organem władzy oświatowej – powoła-
nym do przeprowadzenia reformy szkolnictwa 
w Polsce – ale i pierwszą, zarówno w naszym 
kraju, jak i w Europie, władzą oświatową o cha-
rakterze współczesnego ministerstwa oświaty – 
wyjaśnił prof. Worwa. Przechodząc od historii 
do teraźniejszości, prorektor ds. kształcenia 
zwrócił uwagę na bogatą i atrakcyjną ofertę 
dydaktyczną WAT, której realizacja nie byłaby 
możliwa gdyby nie wytężona praca wszystkich 
nauczycieli i pracowników Akademii.

W swoim przemówieniu rektor WAT zazna-
czył, że grono naukowo-dydaktyczne Aka-
demii dba o wysoką jakość kształcenia stu-
dentów, którzy zdobytą wiedzę wykorzystają 
w służbie Ojczyźnie jako dowódcy, inżyniero-
wie, specjaliści oraz naukowcy. Dzień Edukacji 
Narodowej to święto przeszło 1000 nauczycieli 
akademickich WAT, a także kadry naukowej 

i pracowników administracji uczelni, których 
misją jest przekazywanie studentom wiedzy 
i umiejętności praktycznych, ale także wspie-
ranie młodych ludzi i dzielenie się z nimi do-
świadczeniem życiowym. Wszystko po to, aby 
proces kształcenia, zdobywania wiedzy, naby-
wania umiejętności przebiegał we wzajemnym 
zaufaniu, by był owocny i satysfakcjonujący 
obie strony – mówił.

NAGRODY I WYRÓŻNIENIA

Za szczególne zasługi dla oświaty i wychowa-
nia „Medalem Komisji Edukacji Narodowej” 
minister edukacji i nauki uhonorował 32 żoł-
nierzy zawodowych i pracowników Wojsko-
wej Akademii Technicznej.

Decyzją rektora-komendanta WAT tytułem 
i odznaką „Zasłużony Nauczyciel Akademicki 
Wojskowej Akademii Technicznej”, za szcze-
gólne osiągnięcia w pracy dydaktycznej, na-
ukowej i wychowawczej wyróżnionych zostało 
14 żołnierzy i pracowników Akademii. Pod-
czas uroczystości wręczono również specjalne 
nagrody rektorskie za osiągnięcia naukowe, 
dydaktyczne, organizacyjne i wdrożeniowe 
w minionym roku oraz za całokształt dorobku.

Nagrody indywidualne otrzymali płk dr hab. 
inż. Jacek Wojtanowski z Instytutu Opto-
elektroniki – za cykl publikacji będący pod-
stawą nadania stopnia naukowego doktora 

PRECYZJA, CELNOŚĆ 
I SKUPIENIE 

Drużyna WAT po raz kolejny zajęła miejsce na podium. Reprezentanci Wojskowej Akademii 
Technicznej wzięli udział w zawodach strzeleckich (5 i 16 października) w 1 Brygadzie Pancer-
nej w Warszawie. 

PUCHAR SZEFA SG WP

Otwarte zawody strzeleckie o XXII Puchar 
Szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego 
odbyły się w czwartek 5 października 2023 r. 
na strzelnicy 1 Warszawskiej Brygady Pan-
cernej. Podczas rywalizacji w warszawskim 
Rembertowie Wojskową Akademię Technicz-
ną reprezentowała pięcioosobowa drużyna 
w składzie: płk Paweł Kamiński, kpt. Filip Za-
wadzki, por. Krzysztof Chebda, por. Adrian 
Dul oraz ppor. Artur Welenc.

Do rywalizacji stanęło ponad 20 zespo-
łów reprezentujących różne jednostki i ko-
mórki organizacyjne wojska. Drużyna WAT 
dwukrotnie wywalczyła miejsce na podium 
w następujących klasyfikacjach: Mistrzostwa 
Wojska Polskiego Kadry Sztabów Dowództw 
i Departamentów MON w Strzelaniu z Pistole-
tu Wojskowego oraz XXII Puchar Szefa Sztabu 
Generalnego Wojska Polskiego w Strzelaniu 
z Pistoletu Wojskowego.

Płk Paweł Kamiński – nasz najbardziej do-
świadczony zawodnik – do sukcesu druży-
nowego dołożył medal za zajęcie drugiego 
miejsca w zmaganiach indywidualnych.

PUCHAR DOWÓDCY 1 BP

Z okazji święta jednostki, na zaproszenie dowód-
cy 1 Brygady Pancernej, przedstawiciele Akade-
mii wzięli udział w Zawodach o Puchar Dowódcy 
w Strzelaniu z Broni Etatowej. WAT reprezento-
wała, prowadzona przez kpt. Filipa Zawadzkie-
go – instruktora Studium Szkolenia Wojskowego, 
sześcioosobowa drużyna. W strzelaniu z pistoletu 
wojskowego: por. Krzysztof Chebda, por. Adrian 
Dul, ppor. Artur Welenc, a w strzelaniu z karabin-
ka: kpr. pchor. Wojciech Górski, kpr. pchor. Łukasz 
Mężyk, kpr. pchor. Olga Polkowska. Pomimo za-
ciętej rywalizacji, reprezentacja WAT po raz ko-
lejny okazała się bezkonkurencyjna, przywożąc 
ze sobą puchary i medale za dwukrotne zdobycie 
3 miejsca w następujących klasyfikacjach: strzela-
nie zespołowe z karabinka – 274 pkt. i strzelanie 
indywidualne (kpr. pchor. Łukasz Mężyk) – 95 pkt.

Zawody strzeleckie to przede wszystkim rywa-
lizacja w czystej postaci. Zawodnicy biorący 
udział w zmaganiach chcą zdobyć tytuł mi-
strza. Duch rywalizacji jest jednym z głównych 
elementów, które sprawiają, że rozgrywki tego 
typu są tak ekscytujące. Wielu z zawodników 
traktuje strzelectwo jako swoją pasję, inwestu-
jąc wysiłek i czas w doskonalenie umiejętno-
ści – mówił kpt. Filip Zawadzki z SSW.

 ● Marcin Bełdyga 
www.wat.edu.pl
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UROCZYSTY APEL
Z okazji inauguracji nowego roku akademickiego oraz kolejnego roku działalności Klubu Ho-
norowych Dawców Krwi, działającego przy Wojskowej Akademii Technicznej, 18 października 
2023 r. na placu apelowym WAT odbyło się rozprowadzenie z udziałem władz uczelni, kadry 
kierowniczej i dowódczej, żołnierzy zawodowych i podchorążych.

WYRÓŻNIENIA I AWANSE

Podczas uroczystości Rektor-Komendant 
WAT gen. bryg. prof. dr hab. inż. Przemysław 
Wachulak wręczył akty mianowania na wyż-
sze stopnie wojskowe. Awanse żołnierskie 
są podziękowaniem za Waszą służbę, poświę-
cony czas i energię podczas realizowania za-
dań w Wojskowej Akademii Technicznej. Oso-
bom odznaczonym i awansowanym serdecznie 
gratuluję. Niech te wyróżnienia będą z jednej 
strony dowodem Waszej ciężkiej służby i pra-
cy, a z drugiej – zachętą, impulsem i motywa-
cją do dalszej służby i pracy nie tylko na rzecz 
Akademii, ale całych sił zbrojnych RP – mówił 
gen. bryg. prof. Przemysław Wachulak.

Awanse otrzymało 40 żołnierzy: jedenastu 
na stopień kapitana, dwunastu na stopień 
porucznika, czterech na stopień młodszego 
chorążego, pięciu na stopień starszego kapra-
la. Wręczono po dwa mianowania na stopień 
plutonowego i starszego sierżanta, a po jed-
nym na stopień pułkownika, starszego chorą-
żego, sierżanta oraz starszego szeregowego.

Kodeksy honorowe z rąk rektora-komendanta 
otrzymało 24 żołnierzy rozpoczynających służ-
bę w WAT, a 32 podchorążych zostało wyróż-
nionych Wojskową Odznaką Górską (III stop-
nia) 21 Brygady Strzelców Podhalańskich.

PODZIĘKOWANIA 
ZA WYSIŁEK I SUKCESY

Uroczystość była także okazją do przypo-
mnienia licznych sukcesów podchorążych 
WAT w mijającym kwartale. Rektor podzię-
kował kadrze i podchorążym m.in. za działal-
ność na rzecz HDK, wspieranie pododdziałów 
jednostek wojskowych w ochronie granicy 
polsko-białoruskiej, udział w przedsięwzię-
ciach i uroczystościach wojskowych, zabez-
pieczenie Dni Otwartych w WAT i procesu 
rekrutacji, promocję sił zbrojnych i Akademii 
czy wsparcie podczas obchodów Święta Woj-
ska Polskiego.

Po omówieniu spraw organizacyjnych gen. bryg. 
prof. Przemysław Wachulak zwrócił się bezpo-
średnio do studentów. W nowym roku akade-
mickim życzę Państwu pomyślności, a przede 
wszystkim systematyczności i spokoju w nauce. 
Z uwagi na fakt, że studiowanie w Wojskowej 
Akademii Technicznej nie należy do łatwych 
i mogą Was spotkać kryzysy czy niepowodze-
nia, życzę Wam również wytrwałości w dążeniu 
do wyznaczonego celu – mówił rektor.

Na zakończenie uroczystości została odśpie-
wana Pieśń Reprezentacyjna Wojska Polskiego.

 ● Paulina Arciszewska-Siek 
www.wat.edu.pl
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habilitowanego oraz dr inż. Jarosław Panasiuk 
z Wydziału Mechatroniki, Uzbrojenia i Lotnic-
twa (Zakład Mechatroniki) – za przygotowa-
nie zawodników reprezentujących Wojskową 
Akademię Techniczną do konkursu World 
Skills 2022 Special Edition w Luksemburgu 
i zdobycie wraz z zespołem brązowego meda-
lu w konkurencji Robot Systems Integration.

Za osiągnięcia naukowe doceniono również 
dwa zespoły złożone z pracowników różnych 
wydziałów lub innych komórek organizacyj-
nych WAT, a także osób spoza uczelni. Pierw-
szy zespół otrzymał wyróżnienie za opra-
cowanie i przetestowanie innowacyjnego 
systemu o nazwie IDvictim, który zapewnia 
efektywną i szybką identyfikację ofiar ka-
tastrof lub ataków terrorystycznych, drugi 
za badania w obszarze możliwości zmniejsze-
nia emisji szkodliwych składników spalin oraz 
gazów cieplarnianych przez współczesne sil-
niki o zapłonie samoczynnym.

Trzy zespoły zostały wyróżnione za osiągnię-
cia organizacyjne. Pierwszy za utworzenie 
Radiowego Centrum Naukowo-Dydaktycz-
nego Wydziału Elektroniki, zrealizowanego 
w ramach porozumienia offsetowego pomię-
dzy WAT i L3Harris oraz dofinansowanego 
przez Ministerstwo Obrony Narodowej, drugi 
zespół za realizację pierwszego instytucjo-
nalnego projektu w programie NAWA PROM 
(międzynarodowa wymiana stypendialna 
doktorantów i kadry akademickiej). Zespół 
trzeci uhonorowano za osiągnięcie pełnych 
zdolności do kształcenia w Szkole Doktorskiej 
WAT zgodnie z założeniami koncepcji organi-
zacji i funkcjonowania SDR WAT.

Opracowanie prototypu radaru wstępne-
go wskazywania celów P-18PL, pracującego 
w paśmie metrowym, ze skanowaniem fazo-
wym w dwóch płaszczyznach dla zestawów 
rakietowych OP (ZROP) to praca pierwszego 
z dwóch zespołów nagrodzonych za osiągnie-
cia wdrożeniowe. Drugi wyróżniono za pro-
jekt, wykonanie dokumentacji technicznej, 
nadzór wykonania oraz przeprowadzenie 
prób i badań kwalifikacyjnych (w tym poligo-
nowych) stanowiska przygotowania i obsługi 
silników (SPOS) zestawu ZOCP-JET2.

Za całokształt dorobku naukowego w Woj-
skowej Akademii Technicznej wyróżniony 
został prof. dr hab. Wojciech Włodarkiewicz. 
Przemawiając w imieniu wszystkich odznaczo-
nych, chciałbym zaznaczyć, że nasz sukces nie 
byłby możliwy, gdyby nie wsparcie przełożo-
nych, którzy dostrzegli naszą pracę, kolegów – 
bo działamy zespołowo – i najbliższych, któ-
rzy są bardzo wyrozumiali dla wykonywanych 
przez nas zadań – powiedział dyrektor Insty-
tutu Organizacji i Zarządzania na Wydziale 
Bezpieczeństwa, Logistyki i Zarządzania.

Rektor-komendant złożył wszystkim pracow-
nikom życzenia zdrowia i satysfakcji w życiu 
osobistym i zawodowym oraz podziękował 
za codzienny trud i poświęcenie. Niech Wasze 
zaangażowanie i wiara w nauczanie nigdy nie 
osłabnie. To dzięki Wam Wojskowa Akademia 
Techniczna może realizować swoje posłannic-
two, swoją misję i cele. Dziękuję Wam za po-
świecenie i trud, jaki ponosicie i misję, którą 
codziennie realizujecie. Dziękuję Państwu za 
ogromny wkład w wychowywanie i kształto-
wanie młodego pokolenia Polaków – powie-
dział gen. bryg. prof. Przemysław Wachulak.

Delegacja studentów, reprezentująca spo-
łeczność akademicką, wręczyła kwiaty rekto-
rowi oraz przekazała najserdeczniejsze życze-
nia dla wszystkich nauczycieli i pracowników 
naszej uczelni. Uroczystość uświetnił występ 
chóru Akademickiego WAT.

Powołanie Komisji Edukacji Narodowej, obok 
uchwalenia Konstytucji 3 maja, uważane jest 
za największe osiągnięcie polskiego oświece-
nia. Instytucja stworzyła nie tylko nowatorski 
program powszechnego nauczania, który stał 
się podstawą podobnych systemów w wielu 
krajach Europy, ale i pionierskie podręczni-
ki, nowoczesne pod względem treści i formy. 
Komisja działała do 1794 r. Sejm, który ją po-
wołał, zatwierdził także, przygotowany przez 
mocarstwa zaborcze, traktat dotyczący I roz-
bioru Polski. Kilkudziesięciotysięczna kadra 
nauczycielska, wychowana przez Komisję Edu-
kacji Narodowej, kontynuowała działalność 
jeszcze długo po utracie przez Rzeczpospoli-
tą niepodległości, wychowując kolejne poko-
lenia nowocześnie wykształconej młodzieży.

 ● Paulina Arciszewska-Siek 
www.wat.edu.pl
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JAK PRZECIWDZIAŁAĆ 
ZAGROŻENIOM CBRNE – 

II SYMPOZJUM NAUKOWE
Poprawienie bezpieczeństwa państwa i jego obywateli poprzez zapobieganie oraz zwalczanie 
zagrożeń w obszarze CBRNE, czyli czynników chemicznych, biologicznych, radiologicznych, nu-
klearnych i materiałów wybuchowych, to główne cele sympozjum zorganizowanego przez Insty-
tut Optoelektroniki Wojskowej Akademii Technicznej i Agencję Bezpieczeństwa Wewnętrznego.

Druga edycja sympozjum Przeciwdziała-
nie czynnikom CBRNE odbyła się w dniach 
4–6 października 2023 r. w Rumi. Przedsięwzię-
cie stanowi odpowiedź na zapotrzebowanie 
polskich służb i instytucji w zakresie ustanda-
ryzowana procedur umożliwiających podjęcie 
właściwych działań zarówno w sytuacji zagro-
żenia, jak i kryzysu wynikającego z użycia czyn-
ników CBRNE – wyjaśnia ppłk dr inż. Bartłomiej 
Jankiewicz z Instytutu Optoelektroniki WAT, 
odpowiedzialny za organizację konferencji.

SZEROKO ZAKROJONE 
DZIAŁANIA

Sympozjum zostało zorganizowane w ra-
mach projektu Wzmocnienie bezpieczeństwa 
w zakresie CBRNE – koordynacja i standary-
zacja, nadzorowanego przez Agencję Bez-
pieczeństwa Wewnętrznego i finansowanego 
ze środków Norweskiego Mechanizmu Finan-
sowania 2014–2021. Oprócz ABW w projekcie 
biorą udział: Wojskowa Akademia Techniczna 
(Instytut Optoelektroniki, Wydział Nowych 
Technologii i Chemii oraz Wydział Cyberne-
tyki), Instytut Immunologii i Terapii Doświad-
czalnej Polskiej Akademii Nauk, Ministerstwo 
Zdrowia, Państwowa Agencja Atomistyki, 
Rządowe Centrum Bezpieczeństwa, Akade-
mia Pożarnicza, Uniwersytet Łódzki (Wydział 
Biologii i Ochrony Środowiska), Uniwersytet 
Jagielloński (Collegium Medicum), Norwegian 
Directorate for Civil Protection oraz Norwe-
gian Defence Research Establishment.

ZRÓŻNICOWANE ŚRODOWISKO

Uczestnicy zapoznali się z genezą, cela-
mi i zadaniami projektu oraz rozwiązaniami 
systemowymi w obszarze przeciwdziałania 
zagrożeniom CBRNE, z obszaru CBRNEMed 
oraz biodetekcji, treningu i szkolenia, kry-
minalistyki CBRNE oraz rozwiązań technolo-
gicznych w zakresie ochrony i obrony przed 
zagrożeniami CBRNE. Tegoroczne wydarze-
nie miało charakter międzynarodowy. Wzięło 
w nim udział szesnastu gości zagranicznych 
oraz ponad osiemdziesięciu przedstawicieli 
partnerów projektów, służb i instytucji zaan-
gażowanych w działania w obszarze przeciw-
działania zagrożeniom z użyciem czynników 
CBRNE. Wśród zagranicznych gości znaleźli 
się prelegenci m.in. z Wielkiej Brytanii, Fran-
cji, Włoch, Holandii Belgii i Niemiec, a także 
byli przedstawiciele Komitetu Czerwonego 
Krzyża i Joint Chemical, Biological, Radiolo-
gical and Nuclear Defence Centre of Excellen-
ce – organu wojskowego NATO.

Więcej informacji na temat projektu znajduje 
się na stronie cbrne.wat.edu.pl.

Dane dotyczące Norweskiego Mechani-
zmu Finansowania i projektów realizowa-
nych w ramach funduszy norweskich można 
znaleźć pod adresami: www.eeagrants.org, 
www.eog.gov.pl.

 ● oprac. Paulina Arciszewska-Siek 
www.wat.edu.pl

fot. M
arcin Sarzyński

fot. Freepik.com
; Bartłom

iej Jankiew
icz

fot. Freepik.com

SZKOLIMY SPECJALISTÓW Z PGZ
Projektowanie w systemach CAD zorientowanych na techniki wytwarzania przyrostowego 
oraz zastosowanie praktyczne inżynierii odwrotnej i skanerów 3D do przestrzennego pomiaru 
kształtu – to główne zagadnienia szkolenia przeprowadzonego w WAT w dniach 16–30 paź-
dziernika 2023 r. dla pracowników Polskiej Grupy Zbrojeniowej SA. W kursie nt. Praktyczne-
go wykorzystania technik wytwarzania przyrostowego w przemyśle obronnym wzięło udział 
42 specjalistów reprezentujących firmy skupione w PGZ SA.

TEORIA I PRAKTYKA

Naszym celem jest wdrożenie do polskiego 
przemysłu obronnego nowoczesnych techno-
logii, w tym również przyrostowych. Pozwoli 
to na zmianę podejścia do procesu projekto-
wania części mechanicznych, które do tej pory 
opierało się na stereotypowym myśleniu, ba-
zującym głównie na tradycyjnych, ubytkowych 
technikach produkcyjnych – wyjaśnia kierow-
nik szkolenia ppłk dr inż. Paweł Płatek z Wy-
działu Mechatroniki, Uzbrojenia i Lotnictwa.

Szkolenie podzielono na część teoretyczną 
i praktyczną. Uczestnicy zostali zapoznani 
z potencjałem technologicznym tzw. druku 

3D, który dynamicznie się rozwija, zyskując 
coraz więcej zwolenników w wiodących gałę-
ziach przemysłu, nauki, medycyny oraz sztuki. 
Podczas ćwiczeń praktycznych kursanci zazna-
jomili się z wykorzystywaniem różnych technik 
druku 3D, poczynając od wytwarzania części 
z wysoce wytrzymałych proszków metalicz-
nych (techniki LENS oraz SLM), a skończywszy 
na dostępnych rozwiązaniach z materiałów 
polimerowych w postaci technik SLS oraz FFF – 
mówi ppłk Płatek.

WSPÓLNE PRZEDSIĘWZIĘCIE

Szkolenie zostało zorganizowane przez Woj-
skową Akademię Techniczną we współpracy 
z Departamentem Rozwoju PGZ SA. Zajęcia 
odbyły się w laboratoriach wyposażonych 
w urządzenia wytwarzania przyrostowego, 
znajdujących się w Instytucie Techniki Uzbro-
jenia Wydziału Mechatroniki, Uzbrojenia 
i Lotnictwa, Instytucie Inżynierii Materiałowej 
Wydziału Nowych Technologii i Chemii oraz 
Instytucie Robotów i Konstrukcji Maszyn Wy-
działu Inżynierii Mechanicznej.

Pamiątkowe dyplomy wręczyli uczestnikom 
kursu dyrektor Instytutu Techniki Uzbrojenia 
WML dr hab. inż. Ryszard Woźniak, prof. WAT 
oraz Tadeusz Gajewski z Departamentu Roz-
woju PGZ SA.

 ● oprac. Paulina Arciszewska-Siek 
www.wat.edu.pl
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LASERY WIELKICH MOCY 
Z WAT

Naukowcy z Instytutu Optoelektroniki WAT, we współpracy z badaczami z Czeskiej Akademii 
Nauk, w artykule opublikowanym w czasopiśmie „Journal of Lightwave Technology”, przed-
stawili wyniki prac badawczych dotyczących rozwijania technologii światłowodowych ukła-
dów laserowych generujących promieniowanie o wysokiej mocy wyjściowej w zakresie wid-
mowym 2 µm. Lasery wielkich mocy mogą znaleźć zastosowanie w badaniach podstawowych 
oraz broni skierowanej energii.

PROJEKT MIĘDZYNARODOWY

Badania realizowane były w ramach mię-
dzynarodowego projektu TALOS (Technical 
Advanced Laser Optical System), finansowane-
go przez Europejską Agencję Obrony. Brało 
w nim udział 16 konsorcjantów i 4 powiąza-
ne strony trzecie z 9 krajów Unii Europejskiej 
(m.in. z Francji, Holandii, Niemiec, Włoch, 
Polski, Czech i Belgi). W Wojskowej Akademii 
Technicznej badaniami dotyczącymi świa-
tłowodowych układów laserowych kierował 
płk prof. dr hab. inż. Jacek Świderski, prorek-
tor ds. rozwoju WAT.

Nasi naukowcy uzyskali 441 W i 273 W mocy 
promieniowania laserowego generowanego 
w trybie ciągłym na długościach fali 2034 nm 
oraz 1940 nm w dwóch układach wzmacniaczy 
światłowodowych zbudowanych całkowicie 
w technologii światłowodowej (ang. all-fiber 
systems). Ośrodkiem aktywnym w układach 
eksperymentalnych był dwupłaszczowy świa-
tłowód tulowy wytworzony w Instytucie Fo-
toniki i Elektroniki Czeskiej Akademii Nauk 
w zespole dr. Pavla Honzatko. Opracowane 
w laboratoriach Zakładu Techniki Laserowej 
WAT systemy laserowe to dwa niezależne 
układy zbudowane w konfiguracji genera-
tor – wzmacniacz.

Najpierw skonstruowaliśmy dwa wąskopasmo-
we, światłowodowe lasery tulowe małej mocy, 
które następnie zostały zastosowane jako gene-
ratory zadające do budowanych wzmacniaczy 
tulowych. W układzie wzmacniacza światło-
wód tulowy pompowany był promieniowaniem 
o długości fali ok. 790 nm emitowanym z diod 
laserowych. Do budowy systemu laserowego 
generującego promieniowanie o długości fali 
2034 nm wykorzystaliśmy sumarycznie 42 dio-
dy pompujące pozwalające na dostarczenie po-
nad 1 kilowata mocy optycznej do światłowo-
du aktywnego – mówi dr inż. Maria Michalska 
z Instytutu Optoelektroniki WAT.

WYDAJNOŚĆ A TEMPERATURA

Kluczem do budowy systemów laserowych 
dużej mocy i skalowania ich mocy wyjścio-
wej jest generacja promieniowania z wysoką 
sprawnością i minimalizacja efektów termicz-
nych. W światłowodach tulowych możliwe 
jest uzyskanie wysokiej sprawności generacji 
promieniowania z zakresu widmowego 2 µm 
przy pompowaniu promieniowaniem o dłu-
gości fali ok. 790 nm dzięki zjawisku relaksacji 
skrośnej (ang. cross relaxation), przy którym 
z jednego fotonu pompującego powstają 
dwa jony w stanie wzbudzonym.

Zastosowanie przez zespół dr. Pawła Honzatko 
w procesie wytwarzania światłowodów metodą 
MCVD (ang. Modified Chemical Vapor Depo-
sition) domieszkowania nanocząstkami umożli-
wiło uzyskanie wysokiej koncentracji i jednocze-
śnie jednorodnego rozkładu domieszek Al2O3 
and Tm2O3 w rdzeniu światłowodu aktywnego, 
co pozwoliło na zwiększenie sprawności proce-
su cross-relaksacji i budowę systemów lasero-
wych dużej mocy pracujących z wysoką spraw-
nością – wyjaśnia dr inż. Maria Michalska.

Prace dotyczące skalowania mocy wyjściowej 
układów laserowych prowadzone są w wielu 
laboratoriach na całym świecie. Celem projek-
tu było rozwijanie w ramach Unii Europejskiej 
technologii światłowodowych układów lase-
rowych dużej mocy, generujących w zakresie 
widmowym 2 µm, które w wielu aplikacjach 
mają w przyszłości stanowić alternatywę dla 
powszechnie stosowanych i komercyjnie do-

stępnych laserów generujących promienio-
wanie o długości fali około 1 µm.

Wyniki badań ukazały się w czasopiśmie 
„Journal of Lightwave Technology” w arty-
kule pt. Thulium-doped 1940- and 2034-nm 
fiber amplifiers: Towards highly efficient, hi-
gh-power all-fiber laser systems. Współau-
torami publikacji są: dr inż. Maria Michalska, 
dr inż. Paweł Grześ, płk prof. dr hab. inż. Jacek 
Świderski z Instytutu Optoelektroniki WAT 
oraz dr Pavel Honzatko, dr Michal Kamrádek, 
dr Ondřej Podrazký i dr Ivan Kašík z Instytutu 
Fotoniki i Elektroniki Czeskiej Akademii Nauk.

Artykuł otrzymał 140 punktów MEiN, wskaź-
nik cytowań dla czasopisma „Journal of Li-
ghtwave Technology” (IF) to 4,7.

 ● Marcin Wrzos
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BEZZAŁOGOWE SYSTEMY 
AUTONOMICZNE – 

KONFERENCJA
Prezentacja wyzwań i możliwości, jakie stwarzają technologie bezzałogowe oraz nowe techni-
ki realizacji zadań bojowych i ich wpływ na taktykę – to główne zagadnienia konferencji Bez-
załogowe Systemy Autonomiczne – Unmanned Autonomous Systems. Patronat honorowy nad 
wydarzeniem objął Rektor-Komendant WAT gen. bryg. prof. dr hab. Przemysław Wachulak.

WZBOGACIĆ WIEDZĘ

Spotkanie zorganizowane przez Centrum Ro-
botów Mobilnych i Platform Bezzałogowych 
Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Wydziału 
Mechatroniki, Uzbrojenia i Lotnictwa WAT 
odbyło się 25 października 2023 r.

Inaugurujący wydarzenie przewodniczący 
Komitetu Naukowego prof. dr hab. inż. Lu-
cjan Śnieżek zwrócił uwagę na potrzebę kon-
tynuowania tego typu spotkań. Uczestnicy 
prezentują osiągnięcia technologiczne w kwe-
stii użycia systemów bezzałogowych. Jestem 
przekonany, że wymiana doświadczeń, wiedzy 
i umiejętności przyczyni się do wskazania kie-
runków i celów najbliższych badań – mówił 
prof. Śnieżek.

Obrady zgromadziły przedstawicieli m.in.: 
Sztabu Generalnego Wojska Polskiego, De-
partamentu Nauki i Szkolnictwa Wojskowe-
go, Departamentu Innowacji MON, Agen-

cji Uzbrojenia, Centrum Doktryn i Szkolenia 
Sił Zbrojnych, Zarządu Inżynierii Wojskowej 
Inspektoratu Rodzajów Wojsk Dowództwa 
Generalnego, Sieci Badawczej Łukasiewicz, 
Akademii Marynarki Wojennej, Lotniczej Aka-
demii Wojskowej, Akademii Wojsk Lądowych, 
Akademii Sztuki Wojennej, Wojskowej Akade-
mii Technicznej oraz reprezentantów uczelni 
cywilnych, instytutów, ośrodków badawczych 
i przedsiębiorstw specjalizujących się w sys-
temach bezzałogowych.

WIELOASPEKTOWA DZIEDZINA

Przedstawiciele Wojskowej Akademii Tech-
nicznej omówili następujące zagadnienia: 
1. Możliwości wykrywania zagrożeń minowych 

przy wykorzystaniu systemów bezzałogo-
wych – kpt. dr inż. Marcin Walkowiak.

2. Kształtowanie wymagań dla robotów in-
żynieryjnych metodą zdolności krytycz-
nych – dr inż. Marian Łopatka.

3. Analiza energetyczna czterowirnikowej 
platformy latającej na potrzeby oceny 
zdolności do wykonywania lotów – mgr 
inż. Mariusz Janczewski, dr inż. Mariusz 
Ważny oraz dr hab. inż. Krzysztof Falkow-
ski, prof. WAT. 

4. Ewakuacja rannych z wykorzystaniem sys-
temów bezzałogowych – dr inż. Arkadiusz 
Rubiec.

5. Badania mobilności terenowej lekkich ro-
botów gąsienicowych – por. mgr inż. Da-
niela Szpaczyńska.

6. Unikanie kolizji między Bezzałogowymi 
Systemami Powietrznymi w algorytmie 
stochastycznego przeczesywania terenu – 
mgr inż. Michał Duda oraz dr hab. inż. 
Krzysztof Falkowski, prof. WAT.

7. Technologie przyrostowe w odtwarzaniu 
właściwości użytkowych robotów mobil-
nych – mgr inż. Dawid Tomica.

8. Koncepcja układu wspomagania lądo-
wania Bezzałogowych Systemów Po-
wietrznych z wykorzystaniem znaczników 

graficznych – mgr inż. Adam Marut oraz 
dr hab. inż. Krzysztof Falkowski, prof. WAT.

9. Badania zwrotności i manewrowości robo-
tów inżynieryjnych – kpt. mgr inż. Marcin 
Dejewski.

10. Zmiana szyku formacji czterowirnikowych 
bezzałogowych statków powietrznych – 
mgr inż. Maciej Kurenda oraz dr hab. inż. 
Krzysztof Falkowski, prof. WAT.

W konferencji uczestniczyli także m.in. pro-
rektor ds. naukowych WAT prof. dr hab. inż. 
Andrzej Dobrowolski, dziekan Wydziału In-
żynierii Mechanicznej prof. dr hab. inż. Jerzy 
Małachowski oraz dziekan Wydziału Me-
chatroniki, Uzbrojenia i Lotnictwa dr hab. inż. 
Stanisław Kachel, prof. WAT.

Centrum Robotów Mobilnych i Platform Bez-
załogowych WAT już planuje organizację ko-
lejnej edycji wydarzenia.

 ● oprac. Paulina Arciszewska-Siek 
www.wat.edu.pl
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KOSMICZNE 
EKSPERYMENTY WAT

Projekty Wojskowej Akademii Technicznej dotyczące analizy komórek krwi astronautów dla 
celów badań genetycznych oraz zbadania zmian bakterii jelitowych w warunkach mikrograwi-
tacji, zgłoszone przez Centrum Inżynierii Biomedycznej Instytutu Optoelektroniki WAT, znala-
zły się na wstępnej liście polskich eksperymentów na Międzynarodowej Stacji Kosmicznej (ISS).

V DOMENA OPERACYJNA

Oceny merytorycznej w naborze ekspery-
mentów do realizacji na Międzynarodowej 
Stacji Kosmicznej dokonała Europejska Agen-
cja Kosmiczna (ESA), we współpracy z Mini-
sterstwem Rozwoju i Technologii (MRiT) oraz 
Polską Agencją Kosmiczną (POLSA). Nadesła-
no rekordową liczbę 66 zgłoszeń. W wyniku 
oceny przeprowadzonej wspólnie przez ESA 
i POLSA, została opracowana wstępna lista 
obejmująca 18 eksperymentów zgłoszonych 
przez polskie uczelnie, instytucje i spółki.

Wojskowa Akademia Techniczna aktywnie 
uczestniczy w badaniach dotyczących eks-
ploracji kosmosu i przygotowania kadr dla sił 
zbrojnych RP i polskiego przemysłu kosmicz-
nego. Przestrzeń kosmiczna stała się V dome-
ną operacyjną, obszarem szczególnie waż-
nym dla bezpieczeństwa naszego państwa. 
Instytut Optoelektroniki WAT prowadzi studia 
na kierunku inżynieria kosmiczna i satelitar-

na, a wspólnie z Wydziałem Inżynierii Lądowej 
i Geodezji WAT realizuje projekt Nanosatelitar-
na konstelacja optoelektronicznego rozpozna-
nia obrazowego PIAST. Badania związane z in-
żynierią biomedyczną i medycyną kosmiczną 
prowadzi natomiast Centrum Inżynierii Biome-
dycznej Instytutu Optoelektroniki, dlatego bar-
dzo cieszą mnie sukcesy naszych naukowców 

w tym zakresie i uzyskane możliwości udziału 
w eksperymentach na Międzynarodowej Stacji 
Kosmicznej. To kolejny krok w rozwoju Wojsko-
wej Akademii Technicznej, możliwość uzyska-
nia niepowtarzalnych doświadczeń i nabycie 
nowych kompetencji naszych badaczy i naszej 
uczelni oraz podnoszenie istniejących w za-
kresie technologii kosmicznych, w tym bezpie-
czeństwa kosmonautów pracujących na orbi-
cie okołoziemskiej – mówi Rektor-Komendant 
WAT gen. bryg. prof. dr hab. inż. Przemysław 
Wachulak.

KOSMICZNE KORZYŚCI 
TAKŻE NA ZIEMI

W ramach misji polskiego astronauty dr. Sła-
wosza Uznańskiego na ISS planowane są eks-
perymenty, które poprzez szczególne i unikal-
ne warunki panujące na stacji kosmicznej nie 
są możliwe do zrealizowania na Ziemi. W oce-
nie POLSY, dzięki wynikom tych badań dla pol-
skiego sektora kosmicznego otworzą się moż-
liwości tworzenia innowacyjnych rozwiązań, 
produktów i usług na potrzeby przyszłych lo-
tów załogowych w kosmos, ale również na po-
trzeby odbiorców na Ziemi. MRiT i POLSA liczą 
również na to, że powstaną materiały o szcze-
gólnych właściwościach lub nowe produkty 
konsumenckie, np. leki, które będą wytwarza-
ne na stacjach orbitalnych lub na Księżycu.

1 Program E3P (European Exploration Envelope Programme), stworzony przez ESA podczas spotkania 
ministerialnego w grudniu 2016 w Lucernie (przyp. red.).

Jestem przekonany, że wybrane eksperymenty 
przyczynią się do postępów w takich dziedzi-
nach jak inżynieria kosmiczna, medycyna ko-
smiczna, nauki biologiczne czy biotechnologia. 
Najlepsze propozycje zakładające testowanie 
na stacji ISS technologii, układów modułów, sys-
temów lub materiałów mogą być także wyko-
rzystane w przyszłych misjach eksploracyjnych 
ESA lub NASA. Pokazuje to dojrzałość polskie-
go sektora kosmicznego, który w ciągu 10 lat 
udziału w programach ESA może swobodnie 
współpracować, a nawet konkurować w reali-
zacji ambitnych misji kosmicznych – podkreśla 
prof. Grzegorz Wrochna, prezes POLSY.

Złożone wnioski były oceniane według dwóch 
grup kryteriów – technicznych i programo-
wych (po 50% wagi). Obejmowały one m.in. ta-
kie aspekty jak: przejrzystość celów technicz-
nych i wykonalność proponowanego pomysłu, 
znacząca korzyść w odniesieniu do obecnego 
stanu rozwoju techniki i możliwości uzyskania 
przewagi konkurencyjnej, dotychczasowe do-
świadczenie podmiotów w zbliżonych projek-
tach, potencjalne korzyści dla polskiego sek-
tora w odniesieniu do obecnych i przyszłych 
produktów i usług kosmicznych, a także zbież-
ność propozycji z priorytetami naukowymi lub 
technologicznymi programu eksploracji E3P1.

 ● oprac. Ewa Jankiewicz,  
źródło: POLSA 
www.wat.edu.pl
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zadeklarował wsparcie Akademii w działania 
na rzecz osób o szczególnych potrzebach. 
Doświadczenie, wiedzę i zaangażowanie na-
szej kadry oraz wszystkich, którzy podczas 
konferencji będą prezentować swoje refera-
ty i osiągnięcia, chcemy spożytkować w taki 
sposób, by osoby o szczególnych potrzebach 
odczuwały wsparcie w korzystaniu ze środków 
transportu indywidualnego.

WAŻNE WYZWANIA SPOŁECZNE

  Mechanicznej WAT, prof. dr hab. 
inż. Jerzy Małachowski podkreślił, że kon-
ferencja jest efektem integracji środowisk 
naukowych: Instytutu Transportu Samocho-
dowego, nadzorującego funkcjonowanie 
projektu, Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego, podejmującego działania 
w obszarze zagadnień społecznych i Wojsko-
wej Akademii Technicznej, realizującej kształ-
cenie oraz badania w zakresie projektowania 
uniwersalnego. Wydział Inżynierii Mecha-
nicznej WAT oferuje trzy programy kształce-
nia – biocybernetykę i inżynierię biomedycz-
ną, na której oferujemy specjalności związane 
z projektowaniem sprzętu rehabilitacyjnego, 
logistykę związaną m.in. z zagadnieniami po-
prawy transportu i jego funkcjonalności oraz 
mechanikę i budowę maszyn. W ramach tych 
trzech kierunków znalazły się treści progra-
mowe związane z funkcjonowaniem Centrum 
wiedzy o dostępności. W ten sposób kształcimy 
kadry, które będą uwrażliwione na zagadnie-
nia związane z projektowaniem rozwiązań dla 
osób o szczególnych potrzebach.

Kierownik Centrum wiedzy o dostępności 
dr hab. inż. Jerzy Jackowski, prof. WAT zazna-
czył, że konferencja porusza ważne proble-
my i wyzwania społeczne, jakimi są działania 
przeciw wykluczeniu. W swoim wystąpieniu 
stwierdził między innymi: Chcemy, by osoby 
o szczególnych potrzebach, wynikających z po-
deszłego wieku, ale także z niepełnospraw-
ności, z chorób czy z uszczerbku na zdrowiu 
wywołanym wypadkiem drogowym lub dzia-
łaniami wojennymi, poczuły wsparcie w uła-
twianiu dostępu do środków transportu. Zbyt 
mało dotychczas poświęcano uwagi proble-
matyce transportu indywidualnego, który jest 
znacznie trudniejszy, ale my w swojej działal-
ności skupiamy się właśnie na tym obszarze.

Referaty (wystąpienia, plakaty) przygotowa-
ne na konferencję zostały zaprezentowane 
na 4 sesjach plenarnych oraz jednej sesji pla-
katowej. Autorami referatów przedstawio-
nych podczas dwudniowych obrad konfe-
rencji byli przedstawiciele nauk technicznych 
(Wojskowa Akademia Techniczna, Politech-
nika Poznańska, Politechnika Warszawska, 

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, Sieć 
Badawcza Łukasiewicz – Państwowy Insty-
tut Motoryzacji i inne), przedstawiciele nauk 
społecznych i prawnych (Instytut Transpor-
tu Samochodowego, Uniwersytet Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego, Uniwersytet Pedago-
giczny im. KEN w Krakowie), architekci (Szkoła 
Główna Gospodarstwa Wiejskiego, Politech-
nika Świętokrzyska, Politechnika Śląska) oraz 
praktycy zaangażowani w obszar transportu 
indywidualnego osób o szczególnych potrze-
bach (Krajowa Rada Bezpieczeństwa Ruchu 
Drogowego, Podlaski Sejmik Osób z Niepeł-
nosprawnościami, Wojewódzki Ośrodek Ru-
chu Drogowego w Warszawie, Towarzystwo 
Ubezpieczeniowe Compensa).

DUŻE ZAINTERESOWANIE

W konferencji zarejestrowano udział ponad 
190 uczestników, a transmisja online uzyska-
ła ponad 400 wyświetleń. Wśród obecnych 
znaleźli się przedstawiciele uczelni wyższych 
z całej Polski, instytucji i organizacji społecz-
nych oraz gospodarczych zainteresowanych 
aktualnym stanem i pespektywami rozwoju 
środków transportu indywidualnego osób 
o szczególnych potrzebach, przedstawiciele 
Straży Miejskiej, Policji, organizacji wetera-
nów wojennych, studenci i pracownicy na-
ukowi, nauczyciele i uczniowie szkół średnich.

W czasie obrad swoje produkty zaprezento-
wało 12 firm zajmujących się wytwarzaniem, 
dostosowywaniem i dystrybucją nowocze-
snych, wysokozaawansowanych technolo-
gicznie rozwiązań dla osób o szczególnych 
potrzebach poruszających się środkami 
transportu indywidualnego.

Wideorelacje z konferencji można zobaczyć 
w Internecie:
Dzień pierwszy: http://tinyurl.com/yocnn2l8.

Dzień drugi: http://tinyurl.com/yr4bf888.

Projekt Centrum wiedzy o dostępności 
do transportu i mobilności osób o szczegól-
nych potrzebach Wojskowej Akademii Tech-
nicznej finansowany jest z Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Progra-
mu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 
2014–2020. Dofinansowanie projektu to po-
nad 5,3 mln złotych.

Cały artykuł na stronie:
http://tinyurl.com/yl8v2xul.

 ● oprac. Ewa Jankiewicz, 
Piotr Kwitowski 
www.wat.edu.pl

MOBILNOŚĆ OSÓB 
O SZCZEGÓLNYCH 

POTRZEBACH
To tytuł I Ogólnopolskiej Konferencji Naukowo-Szkoleniowej, zorganizowanej w ramach pro-
jektu „Centrum wiedzy o dostępności do transportu i mobilności osób o szczególnych potrze-
bach”, realizowanego na Wydziale Inżynierii Mechanicznej WAT we współpracy z Uniwersyte-
tem Kardynała Stefana Wyszyńskiego oraz Instytutem Transportu Samochodowego. Obrady 
odbyły się 26 i 27 października 2023 roku w Auli Klubu WAT. Patronat honorowy nad wyda-
rzeniem objęli: rektor-komendant WAT, minister rodziny i polityki społecznej oraz minister 
funduszy i polityki regionalnej.

WAŻNE WSPARCIE

Głównymi tematami konferencji były zagad-
nienia projektowania uniwersalnego w trans-
porcie indywidualnym oraz doskonalenia 
pojazdów przeznaczonych dla osób o szcze-
gólnych potrzebach w celu zwiększenia mo-
bilności tych osób oraz zminimalizowania za-
grożenia wypadkami drogowymi.

Organizatorami spotkania byli: Centrum wie-
dzy o dostępności do transportu i mobilności 
osób o szczególnych potrzebach Wojskowej 
Akademii Technicznej, Instytut Psychologii 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go w Warszawie, Instytut Transportu Samo-
chodowego, Państwowy Fundusz Rehabilita-
cji Osób Niepełnosprawnych.

Podczas uroczystego otwarcia konferencji Rek-
tor-Komendant WAT gen. bryg. prof. dr hab. 
inż. Przemysław Wachulak zwrócił uwagę 
na wsparcie, jakiego Centrum udziela osobom 
o szczególnych potrzebach w korzystaniu przez 
nich z transportu indywidualnego. W swo-
im wystąpieniu powiedział między innymi: 
Centrum realizuje działania nakierowane 
na badania, dydaktykę i upowszechnianie za-
sad projektowania uniwersalnego. W ramach 
realizacji projektu wypracowywane są roz-
wiązania, które ułatwiają dostęp do środków 
komunikacji indywidualnej seniorom, osobom 
chorym i niepełnosprawnym oraz weteranom 
z zespołem stresu pourazowego. Ważna jest 
też współpraca ze środowiskiem społeczno-
-gospodarczym i organizacjami zrzeszający-
mi osoby o szczególnych potrzebach. Rektor 

fot. Katarzyna Puciłow
ska
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fot. Katarzyna Puciłow
ska

SIŁA PROSTOTY

Ważną zaletą opracowanej metody, w porów-
naniu z modelami opartymi wyłącznie na gę-
stości widmowej mocy, jest prosta interpretacja 
i brak skomplikowanych parametrów modelu.

Rezultaty naszych badań mogą istotnie przy-
czynić się do przyspieszenia procesu optymali-
zacji technologii wytwarzania i kontroli jakości 
przyrządów półprzewodnikowych, na przykład 
nowej generacji detektorów podczerwieni ba-
zujących na epitaksjalnych heterostrukturach 
ze związków grup AIIIBV – mówi naukowiec.

W obszarze zainteresowań badawczych na-
ukowców z Zakładu Fizyki Ciała Stałego WAT 
leżą głównie struktury półprzewodnikowe 
związków grup AIIBVI i AIIIBV w formie cien-
kich warstw krystalicznych otrzymywanych 
epitaksjalnymi metodami wzrostu kryształów, 
jak na przykład epitaksja1 z wiązek molekular-
nych MBE (ang. molecular beam epitaxy) czy 
epitaksja z fazy gazowej z użyciem związków 
metaloorganicznych MOCVD (ang. metalor-
ganic chemical vapour deposition).

Publikacja powstała w wyniku współpracy Za-
kładu Fizyki Ciała Stałego WAT z dr. inż. Łuka-
szem Ciurą z Katedry Podstaw Elektroniki na Wy-
dziale Elektrotechniki i Informatyki Politechniki 
Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza. Opisa-
liśmy w niej wyniki badań prowadzonych w ra-
mach programu Ministerstwa Edukacji i Nauki – 
Regionalna Inicjatywa Doskonałości. Projekt 
naukowy nosił tytuł „Opracowanie i weryfikacja 

1 Epitaksja (gr. epi + taxis = na uporządkowanym) – metoda nakładania na istniejące już podłoże kry-
staliczne nowych warstw monokryształu, które powielają układ sieci krystalicznej bazy (przyp. red.).

eksperymentalna nowych koncepcji charaktery-
zacji transportu kwantowego w złożonych hete-
rostrukturach półprzewodnikowych” – wyjaśnia 
dr inż. Jacek Boguski.

Podjęte badania korelują z Polityką Naukową 
Państwa (PNP) określoną w 2022 r., w której 
mikroelektronika, fotonika czy inżynieria ma-
teriałów funkcjonalnych wymienione są jako 
priorytetowe kierunki badań i kształcenia 
w Polsce w obecnej dekadzie XXI wieku.

Wyniki badań ukazały się w czasopiśmie 
„Measurement” w artykule pod tytułem: 
Investigation of 1/f noise sources with the 
coherence function. Współautorami artyku-
łu są: dr inż. Jarosław Wróbel, dr inż. Jacek 
Boguski, prof. dr hab. inż. Jerzy Wróbel oraz 
inicjator badań dr inż. Łukasz Ciura z Poli-
techniki Rzeszowskiej.

 ● Marcin Wrzos

ŁATWIEJSZA KONTROLA 
JAKOŚCI URZĄDZEŃ 

PÓŁPRZEWODNIKOWYCH
Wyniki badań nad nową metodą wykorzystującą informacje zaszyte w wynikach pomiaru 
szumu w urządzeniach półprzewodnikowych opisano w czasopiśmie „Measurement”. Współ-
autorami artykułu są naukowcy z Wydziału Nowych Technologii i Chemii WAT. Nowe roz-
wiązanie przyczyni się do przyspieszenia procesu optymalizacji technologii kontroli jakości 
przyrządów półprzewodnikowych.

KLUCZOWE SUBSTANCJE

Półprzewodniki to grupa materiałów, któ-
rych przewodność elektryczną można regu-
lować w szerokim zakresie, na przykład po-
przez kontrolowane wprowadzanie obcych 
atomów do ich struktury krystalicznej. Wy-
korzystanie tej ich cechy bezpośrednio prze-
łożyło się na gwałtowny rozwój mikroelektro-
niki w drugiej połowie XX wieku. Dziś także 
są w centrum zainteresowania największych 
firm technologicznych na świecie. Od nich za-
leży bezpieczeństwo państw, a ich niedobory 
oznaczają poważne problemy dla gospodarki.

Główny pomysł w opisanej w czasopiśmie „Me-
asurement” pracy polega na zastosowaniu 
w analizie danych pomiarowych (szumu ni-
skoczęstotliwościowego) modelu matematycz-
nego opartego na funkcji koherencji. Dzięki 
specjalnemu przetwarzaniu danych przewidy-
wano, że można uzyskać informację o źródle 
pochodzenia szumu, w sensie miejsca genera-
cji. Przeprowadzone eksperymenty na zapro-

jektowanych i wytworzonych w WAT próbkach 
pomiarowych pozwoliły na udowodnienie tezy, 
że za ich powstawanie odpowiada obszar grani-
cy metalograficznej złącza metal – półprzewod-
nik, a nie objętościowa część warstwy półprze-
wodnikowej – tłumaczy dr inż. Jacek Boguski 
z Wydziału Nowych Technologii i Chemii WAT.

Materiałem, który posłużył do testowania po-
mysłu pomiarowego był epitaksjalny arsenek 
indu domieszkowany berylem w celu uzy-
skania p-typowego rodzaju przewodnictwa 
elektrycznego. Stosuje się go do produkcji 
mikroelektronicznych przyrządów służących 
do detekcji promieniowania podczerwonego 
(IR). Bardzo często stosuje się go jako gór-
ną warstwę (tzw. górna warstwa kontakto-
wa) w bardziej skomplikowanych strukturach 
diodowych. Na jej powierzchni osadzana jest 
metaliczna warstwa kontaktowa, do której 
wykonuje się jedno z podłączeń elektrycz-
nych gotowego przyrządu. Istotnie wpływają 
one na jakość sygnału elektrycznego wyge-
nerowanego w trakcie pracy detektora.
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NAUKOWIEC Z WAT 
LAUREATEM II KONKURSU 
W RAMACH PROGRAMU 

INNOGLOBO
Projekt płk. prof. dr. hab. inż. Piotra Martyniuka z Wydziału Nowych Technologii i Chemii 
otrzymał dofinansowanie z Narodowego Centrum Badań i Rozwoju (NCBR). Fundusze pozy-
skane w ramach II konkursu INNOGLOBO posłużą opracowaniu warstw pasywacyjnych dla ma-
teriałów AIIIBV ograniczających prądy upływności w strukturach barierowych i lawinowych.

Kierowany przez płk. prof. Piotra Martyniuka 
projekt badawczy Warstwy pasywacyjne dla 
detektorów barierowych i lawinowych na bazie 
materiałów AIIIBV będzie realizowany w kon-
sorcjum międzynarodowym z Photonics In-
novation sp. z o. o. (PHOTIN) oraz Krishna Inf-
rared Detector K.I.N.D. Laboratory – The Ohio 
State University. Wsparcie udzielone przez 
NCBR wyniesie 1 600 000 zł. PHOTIN repre-
zentował będzie dr inż. Krzysztof Kłos, a stro-
nę amerykańską prof. Sanjay Krishna.

Podjęta tematyka badawcza wynika z faktu, 
że materiały objętościowe i ostatnio supersieci 
II rodzaju InAs/InAsSb znajdują zastosowanie 
w wytwarzaniu prostych detektorów barie-
rowych nBn, pracujących w zakresie średnio- 
i długofalowym, jak również fotodiod lawino-
wych dla zakresu krótkofalowego. Czynnikiem 
ograniczającym osiągi wymienionych detek-
torów są defekty powierzchniowe powszechne 
dla materiałów AIIIBV. Zgodnie z naszą wie-
dzą nie opracowano do tej pory jednorodnych, 
powtarzalnych i skutecznych warstw pasywa-
cyjnych ograniczających prądy upływności – 
mówi prof. Martyniuk.

Projekt obejmuje badania przemysłowe i roz-
wojowe. Jego głównym celem jest opraco-
wanie warstw pasywacyjnych dla materiałów 

AIIIBV, ograniczających prądy upływności 
w strukturach barierowych (WAT/PHOTIN) 
i lawinowych (KINDLab). Opracowane w ra-
mach projektu warstwy pasywacyjne pozwolą 
zwiększyć osiągi analizowanych przyrządów 
detekcyjnych w stosunku do parametrów uzy-
skiwanych obecnie. Efektem końcowym pro-
ponowanego 3-letniego projektu będą opraco-
wane pod względem pasywacji, ograniczającej 
prądy powierzchniowe, struktury detekcyjne 
typu nBn i APD, które znajdą się odpowiednio 
w ofertach firm PHOTIN z Polski i SK Infrared 
z USA – dodaje naukowiec.

Konkurs w ramach Programu INNOGLOBO 
ma za zadanie umożliwić krajowym podmio-
tom nawiązanie współpracy badawczo-roz-
wojowej z partnerami zagranicznymi z tych 
państw świata, z którymi Polska utrzymuje 
stosunki dyplomatyczne, a NCBR nie orga-
nizuje regularnie konkursów dwustronnych. 
Wymogami stawianymi aplikacjom konkurso-
wym są m.in. uczestnictwo w projekcie przy-
najmniej jednego partnera zagranicznego 
oraz wpisywanie się zakresu tematycznego 
projektu w aktualną Listę Krajowych Inteli-
gentnych Specjalizacji.

 ● oprac. Marcin Wrzos
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fot. Katarzyna Puciłow
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JAK WALCZYĆ Z PLAGĄ 
RANSOMWARE?

Naukowcy Wojskowej Akademii Technicznej stworzyli nowatorski system do wczesnego wy-
krywania i neutralizacji oprogramowania ransomware. O wyzwaniach związanych z cyberbez-
pieczeństwem i zaletach opracowanego oprogramowania w rozmowie z Marcinem Wrzosem 
mówi mgr inż. Michał Glet z Wydziału Cybernetyki WAT.

Czym jest ransomware?

Jest to jedna z wersji złośliwego oprogramo-
wania, czyli tak zwanego malware’u. Po zain-
fekowaniu komputera stara się ono zaszyfro-
wać istniejące na nim pliki. Kiedy użytkownik 
straci dostęp do ważnych dla niego danych, 
dostaje równocześnie instrukcję, w jaki sposób 
może je odzyskać. W praktyce sprowadza się 
to do konieczności zapłacenia okupu, najczę-
ściej z wykorzystaniem kryptowalut, aby toż-
samość twórców ataku pozostała anonimowa.

Istnieje wiele wersji oprogramowania ran-
somware. Jego bardziej agresywną podkate-
gorią jest wiperware, którego jedynym celem 
jest zniszczenie danych na komputerze bez 
możliwości ich odzyskania. W tym przypad-
ku nie chodzi o okup, tylko o trwałe znisz-
czenie danych poprzez ich zaszyfrowanie bez 
możliwości odzyskania. Jeżeli byśmy spoj-
rzeli na historię ransomware, to w przypadku 
pierwszych wersji dawało się w dużej mierze 
odzyskać dane bez płacenia okupów, ponie-
waż same w sobie zawierały one pewne błę-
dy, na przykład w implementacji algorytmów 
kryptograficznych albo w samej koncepcji 

szyfrowania. Współczesne wersje są już naj-
częściej tych błędów pozbawione i odzyska-
nie danych stało się praktycznie niemożliwe.

Czy płacąc okup możemy liczyć na odzy-
skanie danych?

Wpłacenie okupu niekoniecznie jest dobrym 
rozwiązaniem. Po pierwsze w ten sposób 
wspieramy cyberprzestępczość, zwiększając 
popularność tego typu działań. Po drugie nie 
mamy gwarancji, że to coś pomoże. Według 
statystyk udostępnionych przez Cloudwards, 
osoby lub organizacje, które zapłaciły okup 
cyberprzestępcom, odzyskały jedynie 65% 
danych. Płacąc, na pewno stracimy pieniądze, 
ale niekoniecznie odzyskamy nasze pliki.

Jakie są techniki wyłudzania okupu?

W zależności od tego, kto jest celem ata-
ku, są różne ścieżki działania. W przypadku 
ataków na zwykłych użytkowników żądane 
od nich okupy są raczej niewielkie, bo rzę-
du kilkuset dolarów. Jeżeli celem przestęp-
ców są korporacje lub instytucje państwo-
we, to kwota okupu może iść w setki tysięcy, 
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a nawet miliony dolarów. W historii było spo-
ro przypadków ataków, które doprowadziły 
firmy do bankructwa. Jednym z najbardziej 
spektakularnych działań przestępców było 
sparaliżowanie systemu opieki zdrowotnej 
w Irlandii. Znajdujące się w systemie dane 
zostały zaszyfrowane i nie można było ich 
odzyskać. W Polsce w ostatnim czasie miał 
miejsce atak na systemy Akademii Sztuki Wo-
jennej. W tym przypadku mieliśmy do czynie-
nia z oprogramowaniem wiperware. Nie cho-
dziło o okup tylko o zniszczenie danych.

Jaka jest skala takich ataków na świecie?

To dziś istna plaga. Całkiem niedawno firmy 
atakował ransomware typu Avaddon. W licz-
bach bezwzględnych na całym świecie odno-
towano nieco ponad 2000 udanych ataków 
z wykorzystaniem tego typu złośliwego opro-
gramowania. Może się wydawać, że nie jest 
to duża liczba. Należy jednak wziąć pod uwagę 
fakt, że w zaatakowanych firmach lub instytu-
cjach pracują często setki tysięcy osób. Kiedy 
o tym pamiętamy, znacznie lepiej rozumiemy 
realną skalę zjawiska. Może odwołam się też 
do innych danych, które bardziej oddziału-
ją na wyobraźnię. Jak podaje serwis Statista, 
w 2022 roku odnotowano ponad 493 miliony 
prób ataków ransomware. Coraz częściej szy-
frowaniu danych towarzyszy ich wykradanie. 
Firmy, o ile polityka zabezpieczania danych 
działa prawidłowo, są przygotowane na tego 
typu ataki i przeważnie mają kopie zapasowe, 
z których są w stanie odtworzyć zhakowane 
dane. Opłacenie okupu nie wiąże się już więc 
bezpośrednio z możliwością ich odzyskania, 
ale na przykład z uniknięciem ich publikacji. 
We współczesnym świecie tajemnice przedsię-
biorstw są kluczowe dla ich funkcjonowania. 
Upublicznienie danych, albo w jeszcze gor-
szym scenariuszu sprzedaż konkurencji może 
być źródłem poważnych kłopotów.

Czy takie ataki są dziś domeną tylko naj-
lepszych hakerów?

Oprogramowanie ransomware jest tworzone 
przez programistów i tylko oni potrafią nim 
zarządzać oraz go nadzorować. Dawniej atak 
mógł zainicjować tylko ktoś posiadający sto-
sowną wiedzę. Współcześnie wygląda to już 
inaczej – aby przeprowadzić taki atak, wy-
starczy skorzystać z usług oferowanych przez 
cyberprzestępców. Takim narzędziem jest 
na przykład Ransomware as a Service (RaaS). 
Każda osoba, nawet nieposiadająca podsta-
wowej wiedzy technicznej, jest w stanie ją wy-
kupić. Zasady są takie, jak na przykład przy 
składowaniu plików w chmurze. W tym przy-
padku płacimy za dostęp do oprogramowania, 
które można sobie dowolnie skonfigurować. 
W ramach usługi dostajemy możliwość prze-
prowadzenia kampanii malwere’owej z wy-

korzystaniem oprogramowania ransomware. 
Często w cenę jest również wliczone dwudzie-
stoczterogodzinne wsparcie techniczne. W ten 
sposób można zaatakować dowolną osobę czy 
firmę. Może to zrobić każdy, kto jest w stanie 
za taką usługę zapłacić.

Brzmi to przerażająco. Jak może wyglądać 
taki atak?

W dużym uproszczeniu, atak składa się 
z dwóch etapów. W pierwszym dostarcza się 
złośliwe oprogramowanie, które musi się zna-
leźć na dysku komputera. Wykorzystuje się 
do tego celu kampanie malwere’owe, które 
pozwalają pozyskać ofiary do takiego ataku. 
Cyberprzestępcy, podszywając się pod insty-
tucję lub firmę, wysyłają e-mail, do którego 
dołączają zainfekowany załącznik. Przeważnie 
jest to prosty skrypt, czyli kilka linijek kodu 
na przykład w języku javascript, którego jedy-
nym celem jest pobranie złośliwego oprogra-
mowania z Internetu oraz jego uruchomienie 
na komputerze użytkownika. Może być to in-
formacja o nieopłaceniu jakiejś faktury lub 
prośba o potwierdzenie, że jest się na zdję-
ciu. Część użytkowników, nieświadoma za-
grożenia, otwiera taki załącznik. Wyobraźmy 
sobie, że w jakiejś firmie pracuje kilka tysięcy 
osób. Niech tylko kilkoro z nich go otworzy, 
co statystycznie jest bardzo prawdopodobne, 
a cyberprzestępcy zyskują możliwość dostę-
pu do wielu poufnych danych. 

Czy cyberprzestępcy mają również inne 
sposoby na zainstalowanie złośliwego 
oprogramowania?

Tak, powszechnie stosowaną socjotechniką 
są linki lub reklamy na stronach interneto-
wych. Po kliknięciu przekierowują nas one 
na zainfekowane witryny, których jedynym ce-
lem jest zainstalowanie i uruchomienie złośli-
wego oprogramowania na stacji użytkownika. 
Cyberprzestępcy coraz częściej przeprowa-
dzają kampanie malwere’owe, które wykorzy-
stują luki w oprogramowaniu. Współczesne 
systemy operacyjne i oprogramowanie, z któ-
rych korzystamy na co dzień są bardzo skom-
plikowane. Często składają się z milionów linii 
kodów źródłowych, więc ryzyko wystąpienia 
błędów jest wysokie. O takiej luce może wie-
dzieć tylko atakujący, producent oprogramo-
wania i osoby odpowiedzialne za bezpieczeń-
stwo mogą nie być jej świadomi.

Na początku pandemii COVID-19 dużo orga-
nizacji przeszło na pracę zdalną. W Internecie 
zaczęto masowo umożliwiać pracownikom łą-
czenie się przez tak zwany zdalny pulpit w sys-
temie Windows. Na przykład grupa Avaddon 
wykorzystywała luki w tym oprogramowaniu. 
Znajdując serwer z udostępnioną jawnie usłu-
gą zdalnego pulpitu, byli w stanie wykonać 

na nim zdalnie kod, który pobierał i urucha-
miał ransomware. W efekcie wszystkie dane 
ulegały zaszyfrowaniu. Miałem okazję anali-
zować w czasie pandemii dokładnie taki atak. 
Administratorzy, bez żadnych dodatkowych 
zabezpieczeń, wystawili usługi zdalnego pul-
pitu. W takim przypadku nawet nie trzeba 
było szukać luk, wystarczyło złamać proste 
hasła, jakimi posługują się użytkownicy, aby 
dostać się na serwer.

Należy również wspomnieć o kampaniach, 
które bazują na poszukiwaniu systemów ko-
rzystających z oprogramowania ze znanymi 
lukami bezpieczeństwa. W tym celu wykorzy-
stywane są roboty indeksujące i boty, które 
skanują różne zasoby w sieci i sprawdzają, czy 
są one podatne na ataki. Nie służą one tylko 
do odkrywania nowych luk w oprogramowa-
niu i zaawansowanych ataków typu zero-day. 
Cyberprzestępcy często wykorzystują luki 
doskonale wszystkim znane, które już dawno 
zostały przez producentów oprogramowania 
naprawione, ale które nadal istnieją, ponie-
waż niektórzy użytkownicy nie zaktualizowali 
oprogramowania.

Czy programy antywirusowe mogą nas 
chronić przed takimi zagrożeniami?

Każdy komputer powinien być chroniony 
programem antywirusowym, chociaż nie 
dają one oczywiście stuprocentowej ochrony. 
Większość z nich na potrzeby detekcji korzy-
sta ze statycznej bazy sygnatur, czyli w prak-
tyce jest w stanie wykryć tylko wcześniej 
znane oprogramowanie. Istnieje bardzo duże 
prawdopodobieństwo, że zupełnie nowy 
ransomware lub nawet nowa wersja starego 
nie zostanie wykryta. Pierwsze ofiary takich 
ataków są przeważnie bezbronne – dopiero 

pozyskane w ten sposób dane są wykorzysty-
wane do aktualizacji bazy wirusów.

Ale wtedy już nic się nie da zrobić?

Właśnie. Tutaj leży geneza projektu, który re-
alizuję z mgr. inż. Kamilem Kaczyńskim z Woj-
skowej Akademii Technicznej, we współpracy 
z firmą TiMSI. Jego celem było stworzenie ta-
kiego mechanizmu, który nazwaliśmy ostat-
nią deską ratunku. Miał on zadziałać, kiedy 
ransomware został już dostarczony na nasz 
komputer, a oprogramowanie typu Windows 
Defender, firewall oraz programy antywiruso-
we zawiodły.

Nasz mechanizm w przeciwieństwie do an-
tywirusów nie analizuje plików w poszukiwa-
niu ransomware tylko uruchomione procesy 
w systemie Windows. Dlatego nie może za-
stąpić innych zabezpieczeń. Wkracza, kiedy 
one nie zadziałają i atak się już rozpoczął. 
Naszym celem jest oczywiście jak najszybsze 
jego wykrycie, ale zawsze jakieś pliki zostają 
zaszyfrowane. Jak wynika z naszych wstęp-
nych analiz, może być to od kilkudziesięciu 
do kilkuset plików. O ich dokładnej liczbie de-
cyduje wiele czynników.

Jaka jest skuteczność opracowanego me-
chanizmu?

Przeprowadziliśmy wiele testów i za każdym 
razem udawało się nam wykryć złośliwe opro-
gramowanie. Skuteczność jest największą 
zaletą naszego narzędzia. Może ono wykryć 
atak dowolnego ransomware, nawet takiego, 
które dopiero pojawi się za kilka miesięcy. 
Możemy to stwierdzić z dużą dozą prawdo-
podobieństwa na podstawie przeprowadzo-
nych badań oraz testów.

fot. D
CStudio / Freepik.com
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Na jakim etapie są prace nad projektem?

Prace realizowane w Wojskowej Akademii 
Technicznej formalnie się już zakończyły. 
W tej chwili zostały już tylko do wykonania 
czynności implementacyjne, takie jak na przy-
kład stworzenie interfejsu użytkownika. Od-
powiedzialna jest za to firma TiMSI. Warto 
wspomnieć, że trzon jej zespołu, z którym 
współpracowaliśmy, stanowią nasi absolwen-
ci. Marcin Słowikowski i Kacper Kukuła zdo-
bywali swoją wiedzę na Wydziale Cybernetyki 
WAT (WCY). Jakub Bajera skończył właśnie 
studia pierwszego stopnia z wyróżnieniem 
i kontynuuje edukację na WCY. To jest napraw-
dę przyjemne uczucie, kiedy mogę pracować 
z ludźmi, którzy byli lub są związani z WAT.

W jaki sposób działa opracowany mecha-
nizm wykrywania ransomware?

Składa się on z niezależnych od siebie wskaź-
ników detekcyjnych, które monitorują dzia-
łanie procesów systemowych i wzajemnie 
siebie informują o wykrytych anomaliach. 
Działają one w trybie zwykłego użytkownika, 
ale również w trybie podwyższonych upraw-
nień w systemie Windows. Niestety trzeba 
poświęcić czas procesora i zasoby pamięcio-
we, żeby przeprowadzić weryfikację zacho-
dzących procesów. Chcieliśmy, aby system 
zużywał maksymalnie 10–15% zasobów wię-
cej niż w przypadkach, kiedy nasz mechanizm 
nie był stosowany.

W ramach tego projektu zaproponowaliśmy 
coś, co zgodnie z naszą wiedzą, nie jest stoso-
wane w innych rozwiązaniach tego typu. Nasz 
mechanizm monitoruje m.in. wykorzysta-
nie interfejsu programowania aplikacji (API) 
systemu Windows, w części odpowiadającej 
na przykład za dostęp do plików. Każde opro-
gramowanie ransomware w którymś momen-
cie próbuje znaleźć plik, a następnie go otwo-
rzyć, odczytać z niego dane i je zaszyfrować. 
Obserwację zmiany zawartości plików prowa-
dzimy m.in. w trybie jądra, więc nie ma dla nas 
znaczenia, w jakim języku programowania zo-
stało napisane złośliwe oprogramowanie.

Jesteśmy w stanie wyłapać każdą próbę do-
stępu do pliku, każdą próbę zapisania do pliku 
oraz każdą próbę odczytania danych z pliku. 
Analizujemy, w jaki sposób zostało zmienione 
coś w danych. Tworzymy sobie na przykład 
buckety1, które pozwalają nam kategoryzo-
wać dane. Jeżeli stwierdzamy, że nastąpiła 
zmiana poziomu ich losowości, to jest to dla 
nas sygnał ostrzegawczy i powinniśmy się 
temu procesowi przyjrzeć bliżej.

1 Bloki programowe (przyp. red.).

Dlaczego zmiana losowości danych jest sy-
gnałem ostrzegawczym?

Wyobraźmy sobie zwykły plik tekstowy. Jeżeli 
przeprowadzimy test statystyczny, to poziom 
losowości danych będzie bardzo niski. Sytuacja 
zmieni się diametralnie, kiedy ransomware za-
cznie taki plik szyfrować. Wtedy poziom loso-
wości danych wzrośnie w sposób diametralny, 
ponieważ dobry algorytm szyfrujący powinien 
zwracać dane trudne do odróżnienia od danych 
zwracanych przez wysokiej jakości generatory 
liczb pseudolosowych. Wtedy nasz mechanizm 
przystępuje do działania. Zaczyna analizować 
sytuację. Badana jest m.in. entropia plików przy 
wykorzystaniu testu Maurera i testu entropii 
Shannona. Dodatkowo w systemie umieszcza-
my losowo pliki pułapki, czyli sztucznie stwo-
rzone na potrzeby detekcji, które udają pliki 
stworzone przez użytkowników komputera. 
Nie są one jednak dla nich widoczne i dlatego 
każda próba dostępu do takich plików jest sy-
gnałem, że zaczął się atak ransomware. Zaczy-
namy wtedy monitorować ten proces, by do-
wiedzieć się, kto wykonuje takie próby.

Nietypowe używanie API systemu Windows, 
czyli na przykład nadmierne wykorzystanie 
API do zmiany uprawnień lub obsługi krypto-
graficznej też w nadmiarze jest dla nas pew-
nym sygnałem ostrzegawczym, że takim pro-
cesom należy się lepiej przyjrzeć. Mamy cały 
zestaw wskaźników, które ciągle monitorują 
działanie systemu operacyjnego. Nasz me-
chanizm wykorzystuje kody, które są przez nas 
wstrzykiwane do monitorowanych procesów. 
Dzięki temu jesteśmy w stanie zweryfikować, 
czy działają one dobrze z naszego punktu wi-
dzenia czy też nie. Wykonaliśmy dużą pracę, 
analizując na różne sposoby około tysiąca 
różnych próbek rzeczywistego oprogramo-
wania ransomware. Na tej podstawie zostały 
opracowane wskaźniki i charakterystyki opro-
gramowania złośliwego, które pozwoliły nam 
zaimplementować nasz mechanizm.

Czy opracowane oprogramowanie chronią-
ce przed ransomware będzie można kupić?

Trwają prace nad interfejsem użytkownika. Je-
śli ostateczne testy będą pozytywne, to firma 
TiMSI udostępni bezpłatnie binarną wersję 
programu do celów niekomercyjnych wszyst-
kim obywatelom naszego kraju. Im więcej 
osób je zainstaluje na swoich komputerach, 
tym więcej będziemy mieli danych. Odbyliśmy 
już również rozmowy z osobami z Niemiec 
i USA o możliwości sprzedaży licencji pozwala-
jącej na wykorzystanie naszego rozwiązania... 

Cały artykuł na stronie:
http://tinyurl.com/ymatavnk.

 

WIEDZA I SAMOKSZTAŁCENIE – 
ERASMUS +

Przez wiele lat powszechne było przeświadczenie, że w życiu człowieka występują dwa za-
sadnicze okresy. Dzieciństwo i młodość to czas uczęszczania do szkoły. Okres drugi to praca 
zawodowa lub – w przypadku kobiet – obowiązki rodzinne.

KSZTAŁCENIE

Wielokrotnie nawyk czytania występował wy-
łącznie w pierwszym okresie (czytałem książ-
ki, kiedy chodziłem do szkoły). W przypadku 
rodzin ubogich wykształcenie formalne było 
bardzo ograniczone. Czasami dawało wyłącz-
nie umiejętność czytania i pisania – z błędami 
ortograficznymi – tekstów o wąskim zakresie 
słownictwa. W okresach szybkiego uprzemy-
słowienia występowała potrzeba pracy nad 
sobą. Brytyjczyk Samuel Smiles był autorem 
książki Self-help, zawierającej sylwetki samo-
uków. Szybko stała się bestsellerem i została 
przetłumaczona na wiele języków. Z czasem 
szybki przyrost wiedzy spowodował koniecz-
ność kształcenia ustawicznego – permanent-
nego. Po drugiej wojnie światowej w skali 
globalnej nastąpiło radykalne przyspieszenie 
badań naukowych, a wynikająca z nich ilość 
informacji naukowo-technicznych w ciągu 
trzydziestu lat ulegała podwojeniu co lat 
dziesięć. Od końca lat 60. ilość ta wzrasta 
według funkcji wykładniczej. Obecnie praca 
nad sobą to nie tylko hobby ambitnych jed-
nostek, ale – w wielu zawodach – konieczność 
życiowa. Są to zazwyczaj takie działania jak 
aktualizowanie posiadanej wiedzy i nabywa-
nie dodatkowych umiejętności, poznawanie 
nowych dziedzin i nauka języków obcych.

PROFESOR SAMOUK

Samoukami byli wybitni uczeni i wynalaz-
cy, czasami o ograniczonym przygotowa-
niu wyniesionym ze szkół i uniwersytetów. 
Wybitny polski ekonomista Michał Kalecki 
(1899–1970), po roku samodzielnych stu-
diów politechnicznych, zajął się zarobkowo 
pracą dziennikarską, specjalizując się w pro-
blematyce gospodarczej. Okresami wracał 
do problematyki inżynierskiej. W 1930 roku 
uzyskał patent na rozwiązanie żelbetowego 
stropu dwupłytowego. W późniejszych latach 
był autorem prac czysto matematycznych, 
dotyczących teorii liczb i probabilistyki. Jed-
nakże dziedziną, która zapewniła mu wejście 
do historii nauki, stała się ekonomia. Jego 
prace dotyczące teorii koniunktury publiko-
wane po angielsku i francusku spotkały się 
z zainteresowaniem środowisk naukowych 
w wielu krajach. W 1936 roku, dzięki Fundacji 
Rockefellera, uzyskał stypendium umożliwia-
jące m.in. nawiązanie kontaktów naukowych 
z czołowymi ekonomistami brytyjskimi. Na-
leżeli do nich John Maynard Keynes i Joan 
Robinson, będący wówczas sławnymi pro-
fesorami Cambridge University. W latach 
1940‒1945 Michał Kalecki w Oksfordzkim 
Instytucie Statystycznym prowadził badania 
dotyczące brytyjskiej gospodarki wojennej. 
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szyn kolejowych wielkiemu przedsiębiorstwu 
Pennsylvania Railroad, którego szefem był J. 
Edgar Thompson. Carnegie wybudował w Pit-
tsburgu wielka walcownię, której nadał nazwę 
Zakładów Hutniczych im. J. Edgara Thompso-
na. Producent stali osiągnął wielkie zyski dzię-
ki ciągłym zamówieniom Thompsona na szyny 
produkowane przez te zakłady. Sam Andrew 
Carnegie, będąc wybitnym przedsiębior-
cą, menedżerem, filantropem oraz milione-
rem, udzielił dziennikarzom wielu wywiadów. 
W jednym z nich dziennikarka zapytała go, 
co by się stało, gdyby zabrano mu wszystko, 
a on stał się biedakiem. Odpowiedział, że nie 
ma z tym problemu tak długo, póki nie zabio-
rą mu jego zespołu – jego inżynierów i mene-
dżerów. Wtedy, po paru latach, stanie się po-
nownie milionerem. Książka Dale’a Carnegie 
odniosła ogromny sukces, gdyż w społeczeń-
stwie amerykański natrafiła na podatny grunt.

Ukształtowana przez historię Stanów Zjed-
noczonych mitologia narodowa głosi: Ame-
ryka to kraj wielkich możliwości. Tutaj każdy, 
kto jest inteligentny i pracowity, może od-
nieść sukces. Pretendowanie do bycia czło-
wiekiem sukcesu jest zupełnie naturalne. Kto 
by chciał uchodzić za człowieka nieinteli-
gentnego i biednego nieudacznika? Stąd też 
amerykańska postawa życiowa: zadowole-
nie – rzeczywiste lub sztucznie prezentowa-
ne wobec otoczenia. Carnegie radzi: unikać 
krytykowania innych, złośliwości i popisy-
wania się przewagą nad innymi, nawet jeśli 
ta przewaga jest rzeczywista.

1 Pojęcie wprowadzone w 1962 r. przez kanadyjskiego teoretyka komunikacji Herberta Marshalla 
McLuhana w jego książce pt. Galaktyka Gutenberga. Oznacza pokonanie barier czasowe i przestrzen-
nych przez masowe media elektroniczne, które umożliwiają ludziom komunikację na masową skalę. 
W tym sensie Ziemia staje się wioską za sprawą elektronicznych mediów (przyp. red.)

ERASMUS +

W dzisiejszych czasach informatycy i użytkow-
nicy sprzętu komputerowego poznają nowe 
programy i nowe zakresy stosowania tego 
sprzętu. Internet zapewnia dostęp do ogrom-
nej ilości informacji, co rodzi konieczność 
umiejętnego i krytycznego korzystania nich. 
Umiejętności te nabywane są w znacznym 
stopniu poprzez samokształcenie. Czasa-
mi metodą prób i błędów. Edukacja perma-
nentna stała się zjawiskiem powszechnym. 
Wzrastające zastosowanie sztucznej inteli-
gencji (AI) nie wyeliminuje ludzi, lecz skłoni 
ich do nabywania nowych umiejętności. Skło-
ni niektórych do zmiany zawodu, a innych 
do dodatkowych wysiłków przy kontynuowa-
niu pracy w zawodach dotychczasowych.

Program Erasmus + daje studentom, być może 
pierwszą w ich życiu, praktyczną lekcję samo-
nauki w „globalnej wiosce”1 poprzez koniecz-
ność radzenia sobie w międzykulturowym 
otoczeniu. Program stawia również nowe wy-
mogi dla licznego międzynarodowego perso-
nelu obsługującego studentów we wszystkich 
zakątkach Unii Europejskiej. Wyzwania, z któ-
rymi mierzą się pracownicy Programu w szyb-
ko zmieniającym się świecie, a zatem coraz 
to nowymi postawami młodych ludzi, będzie 
tematem międzynarodowego Staff Week or-
ganizowanego przez Sekcję ds. Wymiany Aka-
demickiej WAT w przyszłym roku.

 ● Karol Wilk

fot. freepik.com

Po wojnie podjął pracę w Międzynarodowym 
Biurze Pracy w Montrealu, a następnie w Se-
kretariacie ONZ w Nowym Jorku. 

Po powrocie do Polski w roku 1956 uzyskał 
pierwszy w życiu formalny tytuł akademic-
ki. Został profesorem zwyczajnym. Prof. Ka-
lecki zajmował ważne stanowiska doradcze 
w Komisji Planowania w Radzie Ekonomicz-
nej przy Radzie Ministrów, a także w Zakła-
dzie Nauk Ekonomicznych PAN. W roku 1958 
został członkiem korespondentem PAN, 
a w roku 1966 członkiem rzeczywistym Aka-
demii. Jego konsekwencja w obronie wła-
snych poglądów sprawiła, że z czasem tracił 
możliwość wpływania na decyzje rządowe. 
W 1970 roku był kandydatem do nagro-
dy Nobla w dziedzinie ekonomii. Przykład 
prof. Kaleckiego jest świadectwem ogrom-
nych możliwości, jakie daje praca własna po-
łączona z wybitnymi uzdolnieniami.

PRACA NAD SOBĄ

Amerykański autor Dale Carnegie podjął uda-
ną próbę zachęcenia czytelników do zmia-
ny metod postepowania wobec innych osób. 
Jego książka How to Win Friends and Influen-
ce People (Jak pozyskać przyjaciół i wpływać 
na ludzi) jest w USA ciągle wznawiana w du-
żych nakładach. Została też przetłumaczona 
na kilkadziesiąt języków. Carnegie wymienia 
jako podstawowe potrzeby odczuwane przez 
ludzi:
1. zachowanie życia i zdrowia,
2. jedzenie,
3. sen,
4. pieniądze i to, co można za nie kupić,
5. zachowanie seksualne i troska o dobro 

własnych dzieci,
6. poczucie własnej wartości.

Autor sądzi, że to ostatnie jest rzadko za-
spokajane, a jest ono równie ważne jak sen 
i pożywienie. Freud nazwał to chęcią bycia 
wielkim. John Dewey, którego koncepcja 
szkoły pracy w dużym stopniu pokrywa się 
z edukacyjnymi koncepcjami Erazma z Rot-
terdamu – chęcią bycia ważnym. Lincoln roz-
począł jeden ze swoich listów słowami Każdy 
lubi komplement, a William James stwierdza, 
że najgłębszą potrzebą natury ludzkiej jest 
pragnienie bycia docenianym. Dale Carnegie 
uważał, że chęć odczuwania własnej wartości 
jest czynnikiem odróżniającym ludzi od zwie-
rząt. Ta chęć motywowała ludzkość do stwo-
rzenia cywilizacji, a pojedyncze jednostki 
do wielkich osiągnięć w różnych dziedzinach. 
Formy, w jakich się owa chęć objawiała, były 
oczywiście bardzo odmienne.

Celem rozważań Dale’a Carnegie było dosko-
nalenie umiejętności czytelników w zakresie 
stosunków międzyludzkich. Zalecał on przy-
swojenie sobie sentencji: Moja popularność, 
moje szczęście i mój dochód w niemałym stop-
niu zależą od mojej umiejętności postępowa-
nia z ludźmi. Czytelnik nie powinien uzyski-
wać jedynie nowych informacji, ale nabywać 
nowe nawyki.

Aby zrobić dobre pierwsze wrażenie, należy 
pamiętać o życzliwym uśmiechu. Aby to był 
uśmiech naturalny, należy – przed pierwszym 
kontaktem – pomyśleć o tym, co nas dobrego 
w życiu spotkało. Uśmiech tworzy szczęście 
w domu, sprzyja dobrej woli u naszych part-
nerów w pracy i pozyskiwaniu przyjaciół.

Inne ważne spostrzeżenie: każdy człowiek 
ma szczególny stosunek do swojego na-
zwiska. Wiedział o tym Ignacy Paderewski, 
podróżując po Stanach Zjednoczonych 
z koncertami. Przemieszczał się prywatnym 
samochodem. Po koncercie ten sam kucharz 
przygotowywał mu kolację. Paderewski 
nigdy nie zwracał się do niego – zgodnie 
z amerykańskim zwyczajem – po imieniu. Za-
wsze wymieniał jego nazwisko – Mr Copper. 
Był to zwyczaj wyniesiony ze „starej Europy”. 
Zwyczaj ten Mr Copper bardzo sobie cenił.

Inny przykład: magnat stalowy Andrew Car-
negie był bardzo zainteresowany sprzedażą 

fot. freepik.com
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szkoła. Nigdzie nie było takiego zestawienia, 
a przeszukiwanie kolejnych stron było czaso-
chłonne i ciężko było porównać znalezione 
informacje – opowiada #młodyinnoWATor 
i dodaje, że podczas tworzenia wyszukiwar-
ki sprawdził, czego oczekują jego rówieśnicy. 
Jak zdobył te informacje? Nasze rozwiąza-
nie zostało docenione w konkursie „Odkrycia” 
2022 – polskiej edycji European Union Contest 
for Young Scientists – i znalazło się w finałowej 
osiemnastce najlepszych projektów badaw-
czych. To właśnie w ramach „Odkryć” prze-
prowadziłem badanie, w którym wzięło udział 
niemal pół tysiąca osób. Efektem jest aplika-
cja stworzona zgodnie z sugestiami przyszłych 
użytkowników i dopasowana do ich potrzeb – 
wyjaśnia student WAT.

Program jest prosty w obsłudze. Jego głów-
ne moduły to mapa szkół z zaawansowanymi 
filtrami, linki do oficjalnych stron placówek, 
kalkulator punktów rekrutacyjnych i porów-
nywarka. Dzięki partnerstwu z Urzędem Mia-
sta Gdyni oraz Fundacją Zwolnieni z Teorii 
kandydaci mogą sprawdzać nie tylko profile 
klas czy dostępne języki obce, ale też zajęcia 
dodatkowe oferowane przez szkołę czy ze-
stawienie z Olimpiady Zwolnieni z Teorii.

Bardzo ważną cechą budowy serwisu Po8kla-
sie.pl jest rodzaj licencji kodu. Od początku 
chciałem, aby projekt był dobrem wspólnym 
i pomagał jak największej liczbie osób. Będąc 
w programie Koduj dla Polski, organizowanym 
pod auspicjami Fundacji ePaństwo (obecnie: 
MojePaństwo – przyp. red.), doceniłem rolę 
technologii obywatelskich (z ang.civic techno-
logy – przyp. red.) jako formy oddolnego akty-
wizmu technologicznego. Dążymy do tego, aby 
kod źródłowy był dobrem wspólnym, dlatego 
jest udostępniany na otwartoźródłowej licen-
cji AGPLv3, czyli Affero General Public Licen-
se. Została ona stworzona z myślą o oprogra-
mowaniu przeglądarkowym uruchamianym 
po stronie serwera – gdy nie zachodzi faktycz-
na dystrybucja oprogramowania. Najważniej-
sze, że nakazuje, aby wraz z usługą świadczo-
ną przez sieć udostępniać pełny kod źródłowy. 
Dalsze jego modyfikacje wymagają zachowa-
nia informacji o autorze wraz z treścią licencji. 
Co ważne, każda modyfikacja musi zostać udo-
stępniona na tych samych zasadach. Obecnie 
dowolna jednostka samorządu terytorialnego 
może uruchomić własną wersję Po8klasie.pl 
u siebie w zaledwie kilka godzin, ponieważ 
kod źródłowy znajduje się na GitHubie, czyli 
w serwisie udostępniającym darmowy hosting 
programów, przede wszystkim na otwartoźró-
dłowej licencji. Dodatkowo pozwala on śledzić 
zmiany w kodzie źródłowym. Wielu programi-
stów w ten sposób zabezpiecza swoją pracę, 
tworząc przy okazji portfolio. Podsumowując, 
chcemy, aby wszyscy uczniowie mieli równy 
dostęp do danych, które są tak istotne dla ich 

przyszłości, dlatego zrezygnowaliśmy z płat-
nego dostępu. Także z tego powodu konty-
nuujemy działalność związaną z technologią 
obywatelską i zakładamy własną fundację – 
CommonCitizenTech.org – tłumaczy Michał 
Oręziak.

#młodyinnoWATor łączy studiowanie z pra-
cą jako front-end engineer w QED.ai, firmie 
tworzącej rozwiązania dotyczące przetwarza-
nia danych z zakresu zdrowia i rolnictwa dla 
krajów rozwijających się. Chociaż Michał jest 
dopiero na drugim roku studiów, może się już 
pochwalić wieloma nagrodami w popularnych 
konkursach. W trzech edycjach HackYeah za-
jął czołowe lokaty – w 2019 roku pierwsze 
miejsce, w 2022 r. – trzecie, a w tegorocznej – 
drugie. 

Niedawno został wiceprzewodniczącym Koła 
CyberSecurity WCY WAT. Dołączenie do orga-
nizacji studenckiej było dla mnie bardzo ważne. 
Od dawna uczestniczę w wielu inicjatywach. 
Działałem jako wolontariusz na ogromnych 
imprezach, takich jak The Next Web Confe-
rence 2022 w Amsterdamie i ConFrontJS 2019 
w Warszawie, byłem także mentorem podczas 
hackathonów Hacking for Humanity orga-
nizowanego przez Girls in Tech w 2019 roku 
i Alice Envisions the Future organizowanego 
przez Microsoft. Swoją drogę programisty za-
czynałem w Pałacu Młodzieży w Warszawie, 
gdzie młodzież ma dostęp do bardzo szerokiej 
oferty zajęć i może rozwijać swoje zdolności, 
predyspozycje i zainteresowania. Obecnie je-
stem tam asystentem i od czasu do czasu po-
magam rozwijać się młodszym kolegom. Moje 
początki to także meetupy Koduj Dla Polski 
Fundacji ePaństwo (obecnie MojePaństwo), 
gdzie poznałem większość członków zespołu 
Po8klasie.pl. W 2021 roku, jeszcze jako lice-
alista, zostałem członkiem programu GitHub 
Campus Experts, a moją rolą było tworzenie 
przestrzeni, w których można dzielić się umie-
jętnościami, doświadczeniami oraz wspól-
nie budować projekty. Uważam to za ważne, 
ponieważ żaden większy projekt, szczególnie 
społeczny, nie jest zasługą jednej osoby. Dla-
tego chciałbym podziękować naszemu zespo-
łowi CommonCitizenTech.org oraz każdemu, 
kto przyczynił się do rozwoju projektu. Bardzo 
się cieszę, że mam szansę opowiedzenia o nim 
w cyklu #młodziinnoWATorzy oraz pokazania, 
że poprzez technologię możemy odpowiadać 
na konkretne społeczne wyzwania. Wszyst-
kich, którzy chcą brać udział w może nieła-
twych, ale z całą pewnością satysfakcjonują-
cych inicjatywach, zachęcam do udzielania 
się w organizacjach studenckich. Zapraszam 
do Koła CyberSecurity w WAT, bo najlepsze 
pomysły kształtują się w grupie.

 ● Sebastian Jurek
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WYSZUKIWARKA STUDENTA 
WAT POMAGA UCZNIOM 

I PRZYSZŁYM STUDENTOM
Student Wydziału Cybernetyki WAT już po raz trzeci stanął na podium jednego z największych 
hackathonów w Europie, czyli HackYeah 2023. Jego zespół zdobył drugie miejsce za prototyp 
wyszukiwarki kierunków studiów w kategorii Education in Innovation. W cyklu #młodziinno-
WATorzy przeczytacie o Michale Oręziaku, twórcy portalu Po8klasie.pl oraz wiceprzewodni-
czącym Koła CyberSecurity WCY WAT.

Nagrodzone w HackYeah 2023 rozwiązanie wy-
szukiwarki studiów ComeON Education będzie 
pomagało w wyborze kierunku studiów lub 
szkoły doktorskiej. Pozwoli na przeanalizowa-
nie interesujących zagadnień, które mają naj-
większe znaczenie dla przyszłych studentów. 
Niedawno sami przechodziliśmy przez proces 
wybierania studiów bądź szkoły doktorskiej, 
dlatego łatwiej nam było postawić się na miej-
scu przyszłych użytkowników aplikacji. Sam, 
gdy szukałem kierunku oraz uczelni, zwraca-
łem uwagę na poziom nauczania i możliwości 
rozwoju. Te dwa powody przyciągnęły mnie 
do Wojskowej Akademii Technicznej, gdzie mogę 
połączyć pracę, swoje pasje oraz rozwój umie-
jętności – opowiada Michał Oręziak.

To niejedyne rozwiązanie opracowane przez 
zespół #młodegoinnoWATora. Kolejna aplika-
cja, której pomysłodawcą i twórcą jest Michał, 
dotyczy szkół średnich – to portal Po8klasie.
pl, już wdrożony w Warszawie oraz Gdyni. 
Dzięki niemu ósmoklasiści, którzy chcą kon-
tynuować naukę w jednym z tych miast, zy-
skali bezpłatny dostęp do innowacyjnej wy-
szukiwarki. Za jej pomocą mogą sprawdzić 
najważniejsze zagadnienia związane z wybo-
rem miejsca kolejnego etapu edukacji.

Pomysł na Po8klasie.pl narodził się, gdy szu-
kałem liceum w Warszawie. Rankingi ocenia-
ją tylko niektóre obszary działalności szkoły, 
a ja chciałem wiedzieć więcej, np. jakie profile 
klas lub dodatkowe zajęcia będzie oferować 
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Windows 10 i Windows 11 instalowany jest 
bloatware, podobnie zresztą jak na urządze-
niach z systemem operacyjnym macOS.

PROBLEM STRUKTURALNY

Duża grupa oprogramowania stała się bloatwa-
rem w wyniku błędów popełnianych podczas 
jego tworzenia. Mam na myśli pomyłki, które 
sprawiły, iż oprogramowanie działa nieefektyw-
nie i do poprawnej pracy potrzebuje zbyt wiele 
zasobów systemowych – wyjaśnia Michał Glet.

Powodów tego stanu rzeczy jest kilka. Błędy 
programistów, które nie zostały zauważone 
podczas ewaluacji lub brak testów związa-
nych z efektywnością tworzonego oprogra-
mowania. Obecnie komputery dysponują 
bardzo dużymi zasobami systemowymi, więc 
producenci oprogramowania, w ramach 
ograniczania kosztów, często nie przywiązują 
uwagi do procesu optymalizacji zużywanych 
przez ich produkty zasobów systemowych. 
Praca programistów zużywa zasoby finanso-
we firmy, zatem tworzone oprogramowanie 
powinno osiągnąć gotowość produkcyjną 
w jak najkrótszym czasie. Dlatego też czę-
stym rozwiązaniem w procesie jego two-
rzenia jest korzystanie z gotowych platform 
programistycznych, bibliotek i mechanizmów, 
które same w sobie przeważnie posiadają 
dużo większą funkcjonalność niż wymagana 
na potrzeby tworzonego oprogramowania.

Wyobraźmy sobie, że budujemy deskorolkę ko-
rzystając z frameworka, za pomocą którego 
można zbudować samolot. Będzie ona jeździć, 
ale będzie też bardzo obciążona, ponieważ 
wraz z nią cały czas będzie jeździł również 
nieużywany kadłub samolotu. To jest pewnego 
rodzaju znak obecnych czasów. Bardzo szybki 
rozwój sprzętu wymaga bardzo szybkiego two-
rzenia i rozwoju oprogramowania, co napędza 
tworzenie różnego rodzaju technik programi-
stycznych, nowych języków programowania, 
kolejnych platform programistycznych, bi-
bliotek programistycznych i innych mechani-
zmów – wszystko w celu umożliwienia coraz 
szybszego tworzenia i rozwoju oprogramowa-
nia – tłumaczy Michał Glet.

Na przykład zdecydowana większość po-
wszechnie używanych języków oprogra-
mowania w sposób automatyczny zarządza 
pamięcią operacyjną podczas wykonywania 
kodu programu, w odróżnieniu od klasycz-
nych języków programowania takich jak C czy 
C++. Programiści często, czasami nie zdając 
sobie z tego sprawy, korzystają z niemuto-
walnych obiektów, w których próba zmiany 
przechowywanych przez nich wartości da-
nych powoduje utworzenie nowego obiektu 
danego typu, a nie modyfikacji istniejącego. 

Powoduje to często nadmierne i niepotrzeb-
ne zużywanie pamięci operacyjnej RAM oraz 
czasu procesora związanego ze sprzątaniem 
pamięci zużywanej przez takie obiekty.

SMARTFONY I RENESANS 
BLOATWARE’U

Współcześnie problem z PUP dotyka przede 
wszystkim użytkowników smartfonów. Do-
datkowe oprogramowanie jest instalowane 
przez ich producentów oraz firmy telekomu-
nikacyjne. Powodem takich działań jest nie 
tylko chęć zarobienia dodatkowych pienię-
dzy, które producenci oprogramowania chęt-
nie płacą, chcąc powiększyć grono swoich 
użytkowników, ale również dążenie do ob-
niżenia ceny smartfona. Przychody z tego 
źródła pozwalają zmniejszyć cenę urządzenia 
i skuteczniej konkurować na rynku.

Również producenci systemów operacyjnych 
preinstalują na smartfonach preferowane 
aplikacje. Google, który odpowiada za sys-
tem Android, przymusowo instaluje m.in. ta-
kie aplikacje jak: Dysk Google, Mapy Google, 
Zdjęcia Google, Chrome, Gmail, YouTube. 
Podobne rozwiązania stosowane są w smart-
fonach działających w oparciu o system iOS. 
Niestety nie wszystkie aplikacje można usu-
nąć. Na szczęście możemy je wyłączyć, aby nie 
były widoczne podczas codziennego użytko-
wania urządzenia oraz nie działały w tle, za-
bierając cenne zasoby i wpływając na czas 
pracy baterii. Permanentne odinstalowanie 
aplikacji najczęściej możliwe jest do zrobie-
nia tylko poprzez zrootowanie smartfona, 
po uzyskaniu dostępu do rdzenia ustawień 
systemowych. Ingerowanie w oprogramowa-
nie telefonu wymaga dużej wiedzy i prowadzi 
do utraty gwarancji, dlatego nie zalecamy ta-
kich działań...

Cały artykuł na stronie:
http://tinyurl.com/yrujxoa3.

 ● Marcin Wrzos

CZYM JEST 
OPROGRAMOWANIE 

BLOATWARE I JAK 
MOŻNA JE USUNĄĆ?

Bloatware to oprogramowanie, które zużywa duże zasoby procesora, pamięci RAM i pamięci 
stałej. Tym terminem określa się również programy preinstalowane na nowych urządzeniach, 
dołączane do innych pobieranych programów oraz takie, które dostają się do systemu po-
przez złośliwe witryny. Czy są one groźne? Niekoniecznie, ale mogą niekorzystnie wpływać 
na pracę naszych urządzeń.

NIECHCIANE „PREZENTY”

Jest to zjawisko powszechne. Za każdym ra-
zem, kiedy kupujesz nowy komputer, tablet 
lub smartfon, znajdziesz w nich wiele prein-
stalowanych programów, których nigdy nie 
będziesz używać. Zajmują one dużo miejsca 
na urządzeniu, skracają również czas pracy 
baterii i wpływają na jego ogólną wydajność.

Z szerszej perspektywy: jest to oprogramowanie 
zawierające niepotrzebne funkcje i zużywające 
zbyt duże ilości zasobów systemowych w sto-
sunku do realizowanych przez siebie funkcjo-
nalności. Tego typu oprogramowanie często 
charakteryzuje się nadmiernym zużyciem pa-
mięci operacyjnej RAM, pamięci stałej na dysku 
twardym czy też czasu jednostek obliczeniowych 
dostępnych w systemie – mówi mgr inż. Michał 
Glet z Wydziału Cybernetyki WAT.

CO TO JEST?

Bloatware zwane jest również potencjal-
nie niechcianymi programami (PUP). O jego 
początkach można mówić w latach dzie-
więćdziesiątych dwudziestego wieku. Opro-
gramowanie było wtedy ulepszane co roku. 
Programiści, aby zachęcić użytkowników 
do jego aktualizacji, dodawali do niego 
wiele dodatkowych funkcji, co zwiększało 
rozmiar programów i wymagania systemo-
we potrzebne do ich płynnego działania. 
Dodatkowo firmy produkujące oprogramo-
wanie podpisywały umowy z producentami 
komputerów, aby ich produkty były prein-
stalowane na urządzeniach. Niektóre z nich 
uruchamiały się zaraz po starcie i spowal-
niały ich pracę. Sprzeciw konsumentów do-
prowadził do tego, że skala zjawiska znaczą-
co się zmniejszyła, ale nadal w systemach 

grafika: Katarzyna Puciłow
ska
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pracy, dyscypliny i zaangażowania. To miej-
sce, które kształtuje charakter i przygotowuje 
do wyzwań, zarówno w życiu zawodowym, 
jak i osobistym.

Czym zajmujesz się zawodowo? 

Moja praca zawodowa koncentruje się na ob-
szarze technologii oraz serwisów i procesów 
informatycznych – IT Service Management. 
Obecnie pełnię kilka kluczowych funkcji, któ-
re łączą się w spójny i wymagający zestaw 
obowiązków. Jestem liderem zespołu ds. za-
rządzania procesami – IT Service Process 
Management. To stanowisko wymaga ode 
mnie aktywnego kierowania zespołem oraz 
budżetem. Nasz zespół jest odpowiedzialny 
za cały obszar procesów IT w firmie. Zada-
nia w tym zakresie obejmują implementację 
nowych procesów, ich ciągłe usprawnianie 
oraz optymalizację istniejących. Celem jest 
zapewnienie, aby w naszej organizacji usługi 
działały efektywnie i dostarczały maksymal-
ną wartość.

Dodatkowo pełnię funkcję Problem Manage-
ment Process Ownera i Product Ownera Pro-
cesów IT w globalnej strukturze organizacji 
thyssenkrupp. Jestem odpowiedzialna za roz-
wiązywanie problemów związanych z proce-
sami IT oraz zarządzanie nimi na poziomie 
produktu. To wymaga ode mnie analizy da-
nych, identyfikowania potrzeb i proponowa-
nia rozwiązań, które przyczyniają się do cią-
głego doskonalenia procesów oraz serwisów. 
Wszystko to we współpracy z klientami oraz 
dostawcami. W mojej pracy niezwykle istotne 
jest także wspieranie klientów poprzez nasze 
usługi IT. Staram się zrozumieć ich potrze-
by oraz oczekiwania, dostosowując procesy 
w taki sposób, aby dostarczały optymalną ja-
kość i efektywność.

To stanowisko wymaga ode mnie ciągłego 
uczenia się i rozwijania, ponieważ technologia 
i branża informatyczna zmieniają się bardzo 
szybko. Jednak to jest to, co sprawia, że moja 
praca jest fascynująca i pełna wyzwań. Dla 
mnie praca w obszarze IT to nie tylko zawód, 
to pasja i duma z tego, że mogę przyczyniać 
się do rozwoju i sukcesu organizacji.

Twoje największe osiągnięcie zawodowe?

Moim największym osiągnięciem zawodo-
wym jest obecne stanowisko oraz miejsce 
w thyssenkrupp – firmie, która oferuje mi nie-
ograniczone możliwości rozwoju. Jako lider-
ka, menedżerka i mentorka czuję, że moja 
rola jest istotna i mam bezpośredni wpływ 
na organizację, jej procesy i pracowników. 
To niesamowite uczucie wiedzieć, że moja 
praca ma znaczenie i że jestem szanowana 
przez innych.

Jako kobieta w świecie technologii mam świa-
domość, że moja obecność i wkład w organi-
zację są ważne nie tylko dla mnie, ale rów-
nież dla innych kobiet, które chcą się rozwijać 
w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych. 
To przekonanie sprawia, że moje osiągnięcia 
są dla mnie źródłem dumy i satysfakcji. Mimo 
że brałam udział w wielu projektach związa-
nych z technologią, platformami, usprawnia-
niem procesów, obsługą klienta czy zarzą-
dzaniem zmianą w organizacji, to właśnie ten 
aspekt, kiedy mój głos jest słyszany i mam 
możliwość tworzenia czegoś fantastyczne-
go, stanowi główne źródło mojej motywa-
cji. To również pokazuje, że sukces nie za-
leży od płci, ale od zaangażowania, wiedzy 
i umiejętności.

Poza pracą zawodową staram się aktyw-
nie wpływać na świadomość innych kobiet, 
szczególnie w kontekście branży technolo-
gii informatycznych – ICT. Wierzę, że świat 
ICT stoi otworem dla wszystkich, niezależnie 
od płci, i chcę przekazać tę pewność kobie-
tom. Właśnie dlatego angażuję się jako men-
torka na różnych wydarzeniach i inicjatywach, 
aby wspierać i inspirować do podjęcia wy-
zwań w dziedzinie technologii.

Moje osiągnięcia zawodowe, doświadczenie 
oraz rola mentorki pozwalają mi pokazywać 
na własnym przykładzie, że sukces w ICT jest 
osiągalny, o ile jest się zdeterminowanym 
i gotowym do nauki. To dla mnie niezwykle 
ważne, że mogę wspierać inne kobiety w ich 
drodze do sukcesu, pomagając im odkrywać 
swoje potencjały i przezwyciężać ewentual-
ne bariery. To także stanowi dla mnie źródło 
ogromnej satysfakcji i dumy.

Czy warto studiować w WAT?

Zdecydowanie warto. Moje doświadczenia 
jako absolwentki oraz jako ekspertki w dzie-
dzinie technologii informatycznych to najlep-
szy przykład, że studia w WAT to inwestycja 
o nieocenionych korzyściach, to inwestycja 
w samego siebie. Bardzo dobrze wspominam 
atmosferę na uczelni, zaangażowanie wy-
kładowców i jakość zajęć. To miejsce, które 
stawia wysokie wymagania, ale jednocześnie 
oferuje wiele możliwości rozwoju.

Studia w WAT wymagają poświęcenia czasu 
i wysiłku na naukę. Jednak każda minuta spę-
dzona nad książkami to inwestycja w siebie 
i swój rozwój. To czas, który później przynosi 
ogromne benefity w życiu. Posiadanie dyplo-
mu Akademii nie tylko potwierdza wiedzę, 
lecz także wzbudza szacunek i uznanie wśród 
pracodawców. To także nieopisana duma 
z osiągnięcia czegoś trudnego i znaczące-
go. Bo uważam, że jak jest trudno – to zna-
czy, że było warto! Polecam studia w WAT 
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STRZAŁ W DZIESIĄTKĘ
Z Anettą Lasotą, absolwentką Wydziału Cybernetyki Wojskowej Akademii Technicznej, Head 
of Service Process Management Team oraz Product Owner w firmie thyssenkrupp, rozmawia 
Dominika Naruszko.

Dominika Naruszko: Dlaczego jesteś dum-
na z bycia absolwentką WAT?

Anetta Lasota: Powodów jest wiele. Ukoń-
czenie tej renomowanej uczelni to krok mi-
lowy w moim życiu, który wywarł ogromny 
wpływ na moją karierę i osobisty rozwój. 
Po pierwsze, Wojskowa Akademia Technicz-
na dostarczyła mi solidny fundament wiedzy 
w mojej dziedzinie, co pozwoliło mi stać się 
ekspertką w branży IT. „Mój” Wydział Cyber-
netyki to miejsce, gdzie zdobyłam nie tylko 
teoretyczną wiedzę, ale także praktyczne 
umiejętności, które są nieocenione w świecie 
zawodowym. Po drugie, WAT to uczelnia, któ-

ra stawia wysokie wymagania. Zdanie wszyst-
kich egzaminów i obrona pracy dyplomowej 
były więc dla mnie ważnym osiągnięciem. 
Muszę przyznać, że uczucie spełnienia i sa-
tysfakcji z ukończenia prestiżowych studiów 
z pozytywnym wynikiem było nie do opisa-
nia. Po trzecie, Wojskowa Akademia Tech-
niczna wiąże się z autorytetem i renomą. 
Uczelnia ma długoletnią tradycję, a fakt bycia 
absolwentką WAT otworzył przede mną wie-
le drzwi na rynku pracy. Dyplom WAT dodał 
mi też pewności siebie.

Wreszcie jestem dumna z bycia absolwentką 
WAT, ponieważ to tu nauczono mnie wartości 
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budowanie relacji i networking. Nieustanne 
poszerzanie sieci kontaktów zawodowych 
w branży może otwierać przed Wami nowe 
możliwości kariery.

Nieodzowny element w dzisiejszym świe-
cie Internetu i mediów społecznościowych 
to dbanie o swoją reputację i profil online. 
Pracodawcy coraz częściej sięgają do social 
mediów, aby pozyskać dodatkowe informacje 
o potencjalnych pracownikach. Profil online 
może dostarczyć pracodawcy informacji nie 
tylko o wiedzy i doświadczeniu kandydata, 
ale także o jego postawach i umiejętności ko-
munikacji. To oznacza, że zawartość naszych 
profili, na przykład posty, komentarze czy 
udostępniane treści, mogą wpływać na to, 
jak jesteśmy postrzegani przez przyszłych 
pracodawców. Dlatego ważne jest, aby dbać 
o profesjonalny i pozytywny wizerunek w Sie-
ci oraz konsekwentnie budować swoją markę 
osobistą. Jednocześnie warto świadomie wy-
korzystywać media społecznościowe. Dziele-
nie się swoimi osiągnięciami, udostępnianie 
wartościowych treści związanych z dziedzi-
ną, w której się specjalizujemy czy aktywne 
uczestnictwo w branżowych dyskusjach on-
line może przyczynić się do zainteresowa-
nia pracodawców i zwiększyć nasze szanse 
na znalezienie wymarzonej pracy. Warto więc 
pamiętać, że profil online to w pewnym sensie 
nasza wizytówka, która może znacząco wpły-
nąć na szanse na rynku pracy. Dbałość o re-
putację online to istotny element budowania 
udanej kariery zawodowej.

Jakie kierunki studiów w WAT są w Twojej 
opinii przyszłościowe?

Oczywiście te związane z informatyką i cy-
berbezpieczeństwem. W dobie cyfryzacji i tak 

szalonego tempa rozwoju technologii każda 
organizacja potrzebuje ekspertów od infor-
matyki i bezpieczeństwa cyfrowego. Bezpie-
czeństwo danych i systemów informatycz-
nych zawsze będzie priorytetem i zawsze 
będzie na czasie, a absolwenci WAT z tymi 
umiejętnościami są bardzo poszukiwani 
na rynku pracy.

Jednak, jeśli ktoś nie interesuje się IT, WAT 
jako politechnika oferuje inne wysoce przy-
szłościowe kierunki, które ściśle wiążą się 
z rozwojem technologii, gospodarki, a także 
sprawami wojskowymi i telekomunikacyjny-
mi. One nieustannie – już wiele lat – są ciągle 
top! Obejmują praktycznie każdy kluczowy 
obszar. Wystarczy wspomnieć choćby o bu-
downictwie – technologia staje się coraz bar-
dziej zaawansowana, a inżynierowie budow-
nictwa odgrywają dużą rolę w projektowaniu 
i budowie nowych struktur, zarządzaniu pro-
jektami budowlanymi i utrzymaniu infra-
struktury. Z kolei kierunki wojskowe, takie jak 
inżynieria wojskowa, logistyka wojskowa czy 
zarządzanie kryzysowe, są i będą niezwykle 
ważne dla bezpieczeństwa kraju.

Absolwenci WAT są atrakcyjnymi kandydata-
mi na rynku pracy. Ważne jest też to, że po-
siadają zarówno kompetencje techniczne, jak 
i miękkie, co pracodawcy cenią. Absolwenci 
WAT są przygotowani do pracy w dynamicz-
nym środowisku, potrafią radzić sobie z wy-
zwaniami i podejmować decyzje w trudnych 
sytuacjach. Dlatego uważam, że wybór stu-
diów w WAT to strzał w dziesiątkę, który 
przygotuje Cię do udanej kariery oraz doda 
Ci pewności siebie na rynku pracy.

 ● Dominika Naruszko

każdemu, kto jest gotów podjąć wyzwanie 
i inwestować w swoją przyszłość. To miejsce, 
gdzie można nie tylko zdobyć wiedzę, ale tak-
że ukształtować swoją osobowość, rozwinąć 
umiejętności i zbudować solidne fundamenty 
pod swoją karierę zawodową.

Jak studia pomogły Ci w rozwoju kariery 
zawodowej? 

Bez wątpienia studia w WAT odegrały kluczo-
wą rolę w moim rozwoju zawodowym. To do-
świadczenie miało ogromny wpływ na moją 
karierę i pewność siebie. Jeszcze w liceum 
usłyszałam, że nie dam rady na politechni-
ce, a tym bardziej na studiach informatycz-
nych. Na szczęście mam dużo wiary w siebie, 
w swoje możliwości, więc wybrałam WAT. 
W trakcie studiów stawiłam czoła wielu wy-
zwaniom i przełamałam stereotypy. Te pięć 
lat było ogromnym wyzwaniem, ponieważ 
łączyłam pracę z weekendowymi wyjazdami 
na uczelnię – z okolic Elbląga – oraz inten-
sywną nauką. To wymagało wiele wysiłku 
i poświęcenia. Jako umysł ścisły policzyłam 
nawet, że przez całe studia przejechałam po-
nad 100 tysięcy kilometrów. Taką drogę po-
konałam, by odnieść sukces.

Jednak dzisiaj z dumą mogę powiedzieć, 
że ten trud przyniósł korzyści. WAT to uczel-
nia o ogromnym prestiżu, zarówno w Polsce, 
jak i za granicą, co przekłada się na wartość 
dyplomu. Obrona mojej pracy dyplomo-
wej z bardzo dobrym wynikiem była jednym 
z moich życiowych sukcesów, z którego je-
stem bardzo dumna. Ukończenie Akademii 
otworzyło mi również drzwi do kariery za-
wodowej i w Polsce, i w Wielkiej Brytanii. In-
formacja o wykształceniu zdobytym w WAT 
była jednym z kluczowych elementów, które 
pomogły mi wygrywać rekrutacje na stano-
wiska w obszarze IT oraz zarządzania ludźmi 
czy serwisem. To właśnie dzięki WAT zdoby-
łam pracę w Londynie na stanowisku lidera 
i w firmie Alstom zaraz po powrocie do Polski.

Jakie kompetencje i umiejętności nabyte 
w WAT sprawdziły się w życiu zawodowym?

Przede wszystkim szeroka wiedza techniczna 
z zakresu infrastruktury i sieci komputero-
wych, systemów informatycznych, którą zdo-
byłam w WAT, okazała się kluczowa dla mojej 
kariery w obszarze technologii informatycz-
nych. Dodatkowo wiedza z zakresu ekonomii 
i finansów czy zarządzania – te umiejętności 
okazały się niezastąpione w procesie zarzą-
dzania ludźmi, projektami oraz serwisem.

Oprócz kompetencji technicznych, które 
nabyłam w WAT, nie mogę nie wspomnieć 
o znaczeniu umiejętności miękkich. Rozwój 
zdolności interpersonalnych, komunikacja, 

samodyscyplina, autoprezentacja okazały się 
niezwykle istotne w mojej karierze, pozwa-
lając mi na skuteczną współpracę z innymi 
profesjonalistami oraz sprawną organizację 
projektów i zadań.

Jedna rada dla studentów WAT wchodzą-
cych na rynek pracy?

WAT to miejsce, w którym nie tylko zdoby-
wasz wiedzę, ale również budujesz charak-
ter i rozwijasz umiejętności, które mogą Ci 
pomóc osiągnąć sukces. Dodatkowo w WAT 
poznasz ludzi, którzy będą Cię inspirować 
i wspierać – ja do dziś pamiętam niektórych 
wykładowców. To miejsce, które przekształci 
Cię nie tylko w eksperta w Twojej dziedzinie, 
ale także w osobę gotową do wyzwań, goto-
wą na sukces!

Moja rada dla Ciebie jako nowego studenta 
to: angażuj się w pełni. WAT to uczelnia, która 
stawia wysokie wymagania, ale również ofe-
ruje nieograniczone możliwości rozwoju. Bądź 
gotów do poświęcenia czasu i wysiłku, który 
trzeba włożyć w naukę, ale także spróbuj za-
angażować się w różne projekty, koła nauko-
we lub organizacje studenckie. To pozwoli Ci 
rozwijać umiejętności społeczne, zdobywać 
doświadczenie praktyczne i budować cen-
ne kompetencje, które otworzą przed Tobą 
drzwi do sukcesu w przyszłej karierze.

Moja rada dla studentów WAT dopiero roz-
poczynających karierę: rynek pracy zmienia 
się bardzo dynamicznie, zwłaszcza w erze 
nowych technologii i globalizacji. To ozna-
cza, że zawsze znajdziecie pracę w obszarze, 
w którym się specjalizowaliście w czasie stu-
diów. Warto również rozwijać w sobie umie-
jętność dostosowywania się do zmieniających 
się potrzeb rynku oraz inwestować w ciągłe 
samodoskonalenie i rozwijanie kompetencji 
oraz wiedzy. Uczestniczcie w kursach i szko-
leniach, czytajcie branżowe publikacje. To po-
może Wam być na bieżąco z najnowszymi 
trendami i technologiami. Poprzez to rów-
nież zyskujemy zdolność do radzenia sobie 
z kolejnymi wyzwaniami, których dostarcza-
ją nam ogromne tempo życia i ciągły rozwój 
technologii. Elastyczność i gotowość do do-
stosowania się do zmian stają się kluczowe 
w dzisiejszym środowisku zawodowym.

Rynek oczekuje od młodych profesjonalistów 
także umiejętności miękkich, są one równie 
ważne jak te techniczne. Komunikacja, umie-
jętność pracy w zespole, rozwiązywanie pro-
blemów i kreatywne myślenie to cechy ce-
nione przez pracodawców. Dziś trend idzie 
w kierunku – zatrudniajmy kompetencje, 
nie CV. Warto więc umieć mówić o swoich 
kompetencjach, być otwartym na rozmo-
wach, zaangażowanym. Równie istotne jest 
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